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ZEGLARZ
Le nav iga teu r  polonais

POLSKI
The Polish Sailor

TYGODNIOWY
m orskiej i rzecznej ze szczegó lnen  

i zadań żeglug i polskiej.

PRZEGLĄD
pośw ięcony  sp raw om  żeglugi 

uw zględnieniem  potrzeb

C eny o g ło s z e ń : za drobne ogłoszenia handlow e 
30 gr za wiersz m ilim etrow y trzyłam ow y Za po
w tórne ogłoszenia 3 0 °/0 zniżki. W iększe i stałe 
ogłoszenia w edług um ow y.

Redakcja i adm inistracja: TCZEW 
ul. Strzelecka 5. Adres pocztow y:
Tczew „Żeglarz P o lsk i“. — K onto:
P. K. O. 170 044. W szystkie mater- 
jały  i artykuły  um ieszczone w pi
śmie są p łatne. Rękopisów redak-

P R E N U M E R A T A  na r. 1928: Rocznie w kraj 
12 zł, zagranicą 18 zł; Półrocznie w kraju 6 z 

/ zagranicą 9 zł, Kwartalnie w kraju 3,00 zł. Do Ar 
gentyny, A ustrji, Belgji, Bułgarji, Czechosłowacj 

Estonji, Jugosław ji (S.H.S.), Francj: 
Łotwy, Portugalji, Rumunji, Węgie 
rocznie 16zł, półrocznie 8 zł, kw artał 
nie 4 zł. W m ieście iw p c rc ie  Gdań 
ska jak w kraju. Prenum eratę prosi 
my wpłacać na konto P.K.O. 1700 V  
lub przekazem pocztowym pod adre 
sem administracji pisma w Tczewie 
Zmiana adresu 50 gr

Na 3 kw artał 1928 r. można abo- 
nować „Żeglarza Polskiego“ rów 
nież na poczcie.

cja nie zwraca.
Prenum erata „Żeglarza P o lsk ieg o “ 

wraz z miesięcznikiem ilustrow anym  
.M orze“, wynosi 20 zł rocznie, 10 zł 
półrocznie, 5,00 zł kw artalnie, które 
przekazywać należy do adm inistracji 
„Żeglarza Po lsk iego“.

Odprawa statków 
i ładowanie.

Rozwój tych czynności w Gdyni.
Z rozwojem eksploatacji portu gdyń

skiego powstał i rozwinął się sze
reg firm zajmujących się maklerstwem 
okrętowem, ładowaniem i układaniem 
towarów na statkach.

Rozróżniać należy trzy zasadnicze 
czynności przy dostawie i ładowaniu 
statków morskich.

1. Maklerstwo okrętowe, związane ró
wnież z frachtowaniem tonażu. Makler 
pośredniczy w dostarczaniu tonażu 
w ten sposób, że rozliczenia wszelkie 
ładujących jak i innych zainteresowa
nych w przewozie statkami odbywają 
się z nim, a nie z armatorem. Makler 
również przedkłada kapitanowi rachun
ki za prowiant, wodę itp. chociaż sam 
iiie ma z tem nic wspólnego i nawet 
nie uważany jest za pośrednika pomię
dzy statkami a firmą zaopatrywania 
okrętów (shipchandler).

Nie wolno mu nic doliczać za ra
chunki tego ostaniego przedłożone ka
pitanowi statku.

2. Ładujący. Zazwyczaj bywa nim 
ekspedytor, który przejął transport to
waru aż do statku, lub też dalej. Samo 
ładowanie kończy się na Iinji burty 
statku, poza którą rozpoczyna się już 
inna funkcja, zwana układaniem (ste
wedoring).

To samo przy ładowaniu okrętów: 
przyjmujący ekspedytor lądowy przej
muje towar dopiero od chwili, gdy on 
się znajduje nad burta okrętu, a raczej 
jest już wychylony poza burtę. Aż do 
tego momentu odpowiedzialny za to
war jest układający, który w  tym w y
padku nie układa oczywiście towaru 
łącznie wydobywając go z ładowni i 
winduje aż za burtę.

Maklerstwo, eksploatacja i układa
nie (stewedoring) są to czynności ści
śle różniące się miedzy sobą i rzadko 
kiedy jedna i ta sama firma załatwia 
wszystkie trzy czynności. Szczególnie 
układanie (stewedoring) stanowi za
zwyczaj odrębną organizację. W wię
kszych portach istnieją przedsiębiorstwa 
zajmujące się układaniem towaru, i ist
nieją związki stewedorów, które mają 
swoją taksę dla poszczególnych towa
rów. Przy kalkulacji frachtowania okrę
tów, ważnem jest wiedzieć zgóry ile 
będzie kosztować układanie, które za
zwyczaj odbywa się na koszt statku.

W Gdyni, niestety, jeszcze niema 
specjalnych przedsiębiorstw układania, 
jak też brak ustalonej taksy. Układa
niem zajmują się towarzystwa ekspe
dycyjne, a przy tem istnieje między 
nimi dobrowolna, niezatwierdzona li
niowa, że układanie w  Gdyni ma być 
obliczane o 20 % taniej w  stosunku do 
taryfy gdańskiej.

Rozwój maklerstwa okrętowego, eks
pedycji i układania okrętowego 

w Gdyni.
Z początkiem wojny celnej z Niem- 

. ca mi kiedy to utracony został dla Pol
ski poważny kontygens węgla, w yw o
żonego na niemiecki Górny Śląsk, po
jawił się węgiel eksportowy polski po
czątkowo w Gdańsku, latem 1925 r., a 
w jesieni 1925 r. w Gdyni. Pierwszym 
statkiem, na który ładowano węgiel, 
był łotewski parowiec „Mary“, łado
wała zaś firma, obecnie istniejącą w 
Gdyni „Boismine“. Organizatorem fir
my był francuski konsul w Gdyni Mo- 
nier, który tragicznie zginął już przy 
ładowaniu drugiego staku — łotew
skiej Turaidy.

Następnie ładowała firma Polski 
Lloyd, która wówczas nie posiadała je
szcze oddziału w  Gdyni, lecz kierowa
ła ładowaniem z Gdańska.

Dalsze statki ładowały dwie po
wyższe firmy i St. Wirpsza, który po
siadał wówczas firmę, trudniącą sie 
energicznie ładowaniem węgla w  pry
mitywnych i trudnych warunkach na 
ówczesnem drewnianem molo połu- 
dr.iowem.

Firma Polski Lloyd otworzyła sa
modzielny oddział w Gdyni w maju 
1926 r. przyczem na czele jego s tan ą ł: 
p. Jerzy Kijewski, który przedtem pro
wadził sprawy Polskiego Lloydu w l 
Gdańsku. Przenosząc się do Gdyni i 
Spółka Akcyjna Polski Lloyd znacznie
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zwiększyła udział krajowy w przed
siębiorstwie, który zawsze wynosił w 
mej ponad 50 %.

Dzięki udziałowi finansowemu w 
firmie Polski Lloyd znanej firmy nor- 
weckiej „Bergenske“, Polski Lloyd 
mógł odgrywać poważną rolę w przy
ciągnięciu okrętów i ładunków na 
Gdynię. Firma ta pierwsza ekspedio
wała przez Gdynie cement polski bez
pośrednio do Południowej Ameryki, 
przy pomocy statków fińsko-amery- 
kańskiej linji. Również pierwsze ładun
ki drzewa eksportowego do Anglji i 
Francji, wysyłane przez Gdynię, eks
pediowane zostały przez firmę Polski 
Lloyd.
.. Statki pasażerskiej linji Fllerman- 

Wilsona i United Baltic Corporation, o 
ile przyjmowały pasażerów w Gdyni, 
były załatwiane przez Polski Lloyd. 
Obecnie firma Polski Lloyd przyjęła 
również w Gdyni przedstawicielstwo 
T-wa Chargeurs Reunis, które _ rozpo
czyna statkami „Krakus“ i „Świato
wid“ bezpośrednią komunikację pasa
żerska z Gdyni do Południowej Ame
ryki.

Od jesieni 1927 r. czynne jest w 
Gdyni Warszawskie Towarzystwo 
Transportowe, którego specjalnością 
jest eksport morski i ładowanie stat
ków, jak również układanie towarów 
na statkach. Na czele firmy stoi w 
Gdyni p. L. Byczkowski.

Firma współpracuje przy ekspedy- 
cij kolejowej i wodnej ze Zjednoczoną 
Żeglugą Polską i S. A. Flibor, makle
rem dla tej firmy jest Polska Agencja 
Morska. Założycielem firmy W ar
szawskiego Towarzystwa Transporto
wego jest dr. F. Hilchen, członek Ra
dy Portu w Gdańsku.

Znana forma ekspedycyjna C. Hart
wig od. dwóch lat posiada również 
oddział w Gdyni, który załatwia jak 
sprawy ekspedycyjne, tak też makler
skie. ! . ! ! ;1

Jeszcze przed powstaniem Żeglugi 
Polskiej założona została Polska A- 
gencja Morska, która obecnie jest pla
cówką maklerską rozwiniętą równole
gle do Żeglugi Polskiej, jako makler z 
udziałem rządowym.

Na czele tej ruchliwej instytucji 
maklerskiej stoi p. J. Kollath. W prze
ciwieństwie do innych firm Polska A- 
gencja Morska ma centralę w Gdyni, 
filję zaś w Gdańsku.

Bardzo często figuruje w Gdyni ja
ko makler Polsko-Skahdynawskie To
warzystwo Transportowe.

Towarzystwo to eksportuje węgiel 
koncernu Robnr i innych kopalni i tru 
dni się przewozami morskiemi jak ró
wnież jest maklerem okrętowym i 
ekspedjuje węgiel, a przy tem ściśle 
określonych kopalń. Jako mające w 
dzierżawie użyteczne nabrzeże na mc- 

' lo południowem to Towarzystwo ustę
puje nieraz innym ładowania przy 

•swych stanowiskach przeładunkowych, 
c W ostatnim czasie również „War- 
j ta“ Tow. Ekspedycyjne, założone 3 la- 
j ta  temu w Gdańsku, rozszerzyło swą 
'działalność na Gdynię.

Specjalnością towarzystwa jest 
ekspedycja nawozów sztucznych, cu

kru, rudy żelaznej, złomu. W Gdyni 
„W aita“ jeszcze nie posińaa wydziału 
maklerskiego.

Szwedzkie — Polskie Towarzy
stwo Żeglugowe (Shipca) istnieje w 
Gdyni od półtora roku jako oddział 
tejże instytucji w Gdańsku.

Jakto firtna maklerska, która spe
cjalizowała się na statkach wywdżą- 
cych cukier, oraz węgiel do Szwecji.

Firma zamierza się rozwinąć w 
kierunku reprezentacji linij. regularnej 
żeglugi do Gdyni i dąży do stworze
nia własnej linji okrętowej.

Firma Speed jest firmą maklerską, 
która stale załatwia niektóre statki ło
tewskie i szwedzkie, eksportujące w ę
giel.

W Gdyni istnieje obecnie związek 
ekspedytorów, do którego należy 9 
firm.Przewodniczący związku jest pan 
L. Byczkowski, jfego zastępca p. J. Ki
jowski. Prócz tego istnieje syndykat 
ekspedytorów gdańskich: W arszaw
skie Tow. C. Hartwig i „W arta“, mają 
wspólne stawki ładowania, to znaczy 
zobowiązali się wzajemnie nie konku
rować ze sobą.

Istnieje również związek maklerów 
w Gdyni. Na czele jego stoi dyr. Pol
sko - Skandynawskiego Towarzystwa 
Transportowego inż. N. Korzon.

Sprawami układania (Stevedoring) 
na statkach trudnią się obecnie firmy: 
Warszawskie Towarzystwo Transpor
towe, Polski Lloyd, C. Hartwig, o sta t
nio również „W arta“.

Związku układających niema, co się 
niekorzystnie odbiia na obliczaniu 
frachtów morskich na Gdynię.

Koszta układania w  Gdyni są tańsze 
niż w Gdańsku. Armatorowie boią się 
iednak obniżyć fracht w  porównaniu 
z Gdańskiem, gdy nie są pewni niż
szych kosztów.’

Konieczne jest wobec tego ustalenie 
jednolitych kosztów układania w Gdy
ni. Również koszta maklerskie winny 
być określone ściślej, niż obecnie, a o- 
gólna tendencja prowadzić musi do 
obniżenia tych kosztów w porównaniu 
z Gdańskiem, gdzie wyższe koszta 
podtrzymane są tradycją zawijania do 
tego portu i korzyściami jakie daje 
większy port i większe miasto.

Zorganizowany wysiłek w  kierun
ku ulepszenia i tańszego załatwienia 
ładowania i wyładowania w  Gdyni mo
że poważnie przyspieszyć i tak już 
szybki rozwój Gdyni jako portu.

Jak żeglow ać na W iśle?
B) Wiatr stanowi z prądem kat o- 

koło 60°.
Wypadek ten jest bardzo zbliżony 

do poprzedniego i taktyka żeglugi jest 
taka sama, z tą różnicą, że nawet w 
miejscach mających stosunkowo silny 
piąd można posuwać się w górę rzeki.

Główna uwaga przy posuwaniu 
się w gór rzeki winna być skierowa
na na to, ażeby nie być przyciśniętym 
do brzegu zacisznego (na który wiatr 
wieje).

U w a g a :  dziwna na pozór termi
nologia ta nazywająca brzeg na który

wiatr wieje zacisznym, a przeciwny 
brzeg —■1 skąd wiatr wieje — wiatro
wym, tłumaczy się w praktyce mor
skiej określeniami zależnie od stosun
ku wiatru do statku, a nie do brzegu.

Burta statku na którą wieje jest 
wiatrową, przeciwna burta jest zacisz
na. Brzeg naprzeciw burty wiatrowej 
jest wiatrowy, brzeg za burtą zacisz- 
na-zaciszny (ang. lee-shore).

Ujrzenie brzegu po stronie zacisz
nej, o ile się do niego nie dążyło świa
domie, uważane jest w praktyce mor
skiej za świadectwo niebezpieczeń
stwa, szczególnie jeśli się ujrzy go ze 
statku żaglowego.

Pomijając tę okoliczność, że nazwa 
„zaciszny brzeg“ pochodzi z sytuacji 
samego statku, który jest obrócony do 
niego zaciszna burtą, na takim brzegu 
istotnie obserwuje się pewne zmniej
szenie siły wiatru, tem większe, im 
wyższy jest brzeg.

Wyjaśniając zjawisko w sposób 
najprostszy należy stwierdzić, że przed 
takim brzegiem wytwarza się jakby 
poduszka powietrzna: całe wybrzeże 
zwrócone ku wiatrowi jest jakby za
tarasowane powietrzem, a wiatr sil
niejszy przelatuje górą. Stąd żaglowiec 
na morzu, trafiając przed taki brzeg, 
znajduje się pod wpływem fal (które 
im bliżej brzegu, tem więcej suną na
przód) i zmniejszonego wiatru (który 
im bliżej brzegu, tem jest słabszy), 
wskutek czego żaglowiec posługujący 
się wszak wyłącznie wiatrem, niema 
siły do wymknięcia się z niebez
pieczeństwa i ostatecznie bywa rzuco
ny na mieliznę przybrzeżną. Na rzece, 
zwłaszcza przy bocznym wietrze, w 
danym wypadku wchodzącym w grę, 
riema zjawiska sunięcia fali na brzeg, 
lecz zjawisko opadania wiatru przy sa
mym brzegu na który wiatr wieje, ist- 
hieje w  pełnej mierze. Już z tych cho
ciażby względów nie należałoby zbytnio 
się zbliżać do brzegu tego, głównie je
dnak wobec zjawiska nieznanego na mo
rzu; przy takim brzegu prąd jest szyb
szy, gdyż fala i w iatr podnoszą tu wodę 
i przyciskają go do brzegu. Pod brze
giem takim trudniej więc jest wspinać 
sie na prąd. Prócz tego pława boczna 
wpycha łódź zbyt łatwo na brzeg, 
przyczem, rzecz ciekawa, że mimo 
zmniejszonego wiatru pława boczna 
pod samym brzegiem jest silniejsza niż 
w pewnej odległości od brzegu, co po
chodzić winno ze zmniejszonego dzia
łania prądu, który nie pozwala w ia
trowi okazać pełne swe działanie bo
czne.

Naogół przy silniejszych wiatrach 
korzystniej jest trzymać się brzegu wia
trowego (z którego wiatr wieje) ani
żeli przeciwnego. Trzymanie się brze
gu, na który wiatr wieje, jest uspra
wiedliwione przy biegu w góre rzeki 
tylko w takich wypadkach, gdy pod 
brzegiem wiatrowym już wcale niema 
wiatru. Jednak i w tych wypadkach 
lepiej trzymać się bliżej środka rzeki, 
jeśli prąd na to pozwala.

Wiatr boczny, wpadając na rzekę 
przez pierwszy czas, jak zwykle po po
konaniu przeszkody, ma kierunek spa
dający, co widać na wodzie przy ude-
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rżeniach wyglądających jak „zamiata
nie“.

Obserwować można jak te uderze
nia jakby miotłą wędrują po wodzie, 
zmieniając również często swój kieru
nek.

Wędrówka miejsc pokarbowanych 
na wodzie nie ma nic wspólnego z 
właściwą szybkością wiatru.

Jest to tylko wędrówka miejsc w 
których spadający wiatr dotyka wody.

Takie miejsce w formie pasa cie
mnego równoległego do brzegu może 
się nawet trzymać prawie nie posu
wając sie naprzód, lub niknąć w pe
wnej odległości od brzegu.

Zazwyczaj jednak te linje najsilniej
szych uderzeń wiatru 0! wodę wędrują 
równolegle do1 siebie w stronę prze
ciwnego brzegu i słabną dopiero przy 
brzegu przeciwległym, trzymając się 
tem dłużej, aż. pod linję tego brzegu, 
im wiatr jest silniejszy, a brzeg niższy.

Linje uderzeń najmniej wędrują w 
kierunku przeciwnego brzegu, przy sła
bnącym porywistym wietrze, jak ró
wnież przy dość silnych prądach po
wietrznych wstępujących, wyw oła
nych ogrzaniem warstw  przypo
wierzchniowych powietrza.

Naogół więc latem przy słonecznej 
pogodzie i braku silnego górnego wia
tru porywy znaleźć można tylko pod 
brzegiem wiatrowym, to znaczy tym, 
z którego wiatr wieje.

Zajście słońca za większy obłok 
może już po kilku minutach wywołać 
przechodzenie kolejnych linij uderzeń 
przez całą szerokość rzeki i po przej
ściu obłoku jeszcze zatrzymać wiatr 
na całej rzece przez mniejszy, lub 
większy przeciąg czasu.

Szybkość samego wiatru znacznie 
przewyższa, jak już - wyżej zaznaczy
łem, szybkość wędrówki linji uderzeń 
wiatru na powierzchni wódy, jednak
że szybkość posuwania się tych linij a 
raczej tych poprzecznych do kierunku 
wiatru plam, charakteryzuje przeważ
nie szybkość wiatru. P rzy  silnym wie
trze dość jednostajnej siły te plamy 
szybko Się oddalają od brzegu.

Przy porywistym wietrze średniej 
i dużej siły plamy te często wędrują 
powoli. W ewnątrz takiej plamy na po
wierzchni wody przeważnie bliżej 
brzegu wiatrowego może panować 
wiatr bardzo silny przez dłuższy prze
ciąg czasu, przyczem „prad wiatru“ 
jest wciąż podsycany, nie odrazu na
wet rozwijając pełna siłę.

Takie prawie^ stojące plamy, przy
najmniej na rzece pod brzegiem wia
trowym, tłumaczą się częściowo spa
daniem górnego wiatru na wrodę w o- 
kreślonem miejscu i w  określonych 
warunkach. Istnienie i charakter prądu 
na rzece ma wpływ nawet na wiatr.

Rzecz charakterystyczna, że jak na 
wiatrowym tak też na zacisznym 
brzegu miejsca zetknięcia się prądu ze 
stojącą wodą są zawsze ożywione naj
większym wiatrem, co najwięcej w y
stępuje na jaw przy wietrze słabym, 
kiedy nawet dla oka widoczne jest 
pokarbowanie wiatrem wody w tych 
miejscach, gdy w innych już powierzch
nia jest zupełnia gładka.

Ż E G L A R Z  P O L S K I .

Szybko wędrująca plama wietrzna 
na wodzie jest najsilniejsza w swem 
pierwszem uderzeniu, w odróżnieniu 
od plamy stojącej lub powoli się posu
wającej.

Dlatego' wędrująca plama jest nie
bezpieczna dla łodzi mało statecznej, 
lub posiadającej za wiele żagli, mogąc 
wywołać wywrócenie natychmiasto
we, lub złamanie masztu.

Plama stojąca, naogół mniej niebez
pieczna, jest wywołana przez wiatr 
spadający i dlatego silniej kładzie łódź, 
i>k pozwalając jej się wyprostować.

Jest więc ona niebezpieczna dia lo
dzi otwartych, posiadających niskie 
burty, lub ruchome przy znacznem 
przechyleniu ciężary.

Zmienność kierunku wiatru czyli 
jego „rzucanie się“ jest przy wietrze 
bocznym od 60 “—300 do kierunku prą
du i biegu rzeki największe, dlatego 
wypada poświęcić mu więcej uwagi.

Przy wysokim wiatrowym brzegu 
przy wyjściu z poza przeszkody rzu
canie się jest największe, przy niskim 
brzegu na który wiatr wieje — naj
mniejsze.

Przy silnym jednostajnym wietrze 
od brzegu wysokiego, stojąc na nim, 
widać jednak jak wiatr „zamiata“ raz 
po raz w kierunkach odmiennych, 
przyczem obserwować można w tych 
warunkach różnice, od 30 "—40 °.

Przy wietrze cichnącym, porywi
stym charakteryzującym się silniejszemi 
uderzeniami, tylko przy brzegu wia
trowym, wyjątkowo wędrującemi na 
brzeg zaciszny, wiatr zmienia swój kie
runek pod brzegiem wiatrowym do 
120°, naprzykład od 30" do kierunku 
prądu do 150 0 do kierunku prądu, o- 
czywiście po jednej i tej samej jego 
stronie.

Dalej ku środkowi rzeki rzucanie 
się wiatru znacznie sie zmniejsza i 
wiatr jest pozbawiony coraz więcej 
zjawiska spadania na wodę.

Przy porywistym wietrze najwię
ksze niespodzianki i zmiany zaćhodzą 
pod brzegiem wiatrowym w odległo
ści 30 do 50 mtr. od brzegu. Tu 
szczególnie należy uważać, gdyż łódź 
może się znaleźć w strefie, przed któ
rą od strony wiatru ostrzegawcze po
karbowanie wietrzne już nie powstaje, 
lecz rozpoczyna się w  miejscu, gdzie 
się znajduje łódź z jej żaglami.

W takich wypadkach ze zdziwie
niem doznaje się silnego pchnięcia bo
cznego, a pasma wiatru na wodzie wi
doczne są dopiero po zacisznej stronie 
żagla.

W takich wypadkach rzucania się 
wiatru lepiej mieć żagiel mniej przy
ciągnęły, a w razie gdy porywy są 
silne, lub wiatr się wzmacnia należy 
rozwinąć mniej płótna.

Ogólnie jednak biorąc przy wia
trach 600 w kierunku do prądu należy 
mieć jaknajwięcej płótna i żagle nale
ży przyciągać jaknajwięcej na środek. 
Wogóle na jolach rzecznych przycią
ga. się żagiel znacznie więcej aniżeli 
na yachtach, jolach i żaglówkach mor
skich. Powyższy więc warunek jest 
wyjątkiem z tego prawidła.

(C. d. n.). J. Klejnot-Turski.

323.

Nowiny żeglarskie.
Czterotaktowy motor przyczepny.
Na berlińskich regatach motoro

wych tegorocznych, Anglicy wystąpili 
wyłącznie z motorami czterotaktowy- 
mi systemu Roness. Są to pierwsze 
motory czterotaktowe pomiędzy mo
torami przyczepnymi. Czas do przy
gotowania tych motorów przed rega
tami był niestety zbyt szczupły i mi-, 
ino całodziennej pracy Anglikom nie 
udało się uruchomić motorów tych, z 
wyjątkiem jednego. W każdym bądź 
razie próba zwróciła powszechną u- 
wagę i istnieje zdatne, że motory czte
rotaktowe mogą być wprowadzone 
jako motory przyczepne właśnie na re
gatach, będąc właściwszymi od dwu- 
taktowych dla tych celów. Na razie 
jeszcze jednak takich motorów, zdat
nych do konkurencji na regatach z 
dwutaktowemi, — niema.

Kronika św iatowa
Z. S. S. R.

Kanał Wotga-Don. Ostatnio w ypra
cowany został przez profesora Aksa
mitnego projekt kanału Wołga-Don. 
Pierwsza serja robót jest już wykona
na i składa się z przekopania kanału 
morskiego w płytkich wodach morza 
Azowskiego aż do Rostowa, gdzie ró
wnież już jest zabudowane nabrzeże 
dla statków morskich. Główne roboty 
w kanale morskim potrwają jeszcze 5 
lat.

Sam kanał Wołga-Don będzie miał 
długości 103 km. prowadząc od Sa- 
repty na Wołdze do Stanicy Kom- 
sompkoj na Donie. W tej ostatniej miej
scowości urządzone będą śluzy, i ele
ktrownia wodna. Śluz będzie 9 od stro
ny Wołgi i 4 od strony Donu. Wymiar 
ich 130 na 18 przy głębokości 3,5 m. 
Koszt robót licząc kanał morski Ro
stowa wynosi 116 miljonów rubli.

STANY ZJEDNOCZONE.
Początki posługiwania się słerow- 

cami dla przyśpieszenia komunikacji
liarowcowei na Oceanie. Już niejedno
krotnie czyniono skrócenia komunika
cji parowcami na Oceanie, przez w y
syłanie z pokładu parowca aeroplanu 
w stronę lądu, w  chwili gdy parowiec 
jeszcze jest na odległości 1 do 1,5 dnia 
od celu podróży. Obecnie w  Ameryce 
zrobiono próbę z małym sterowcem. 
Balon sterowny armji amerykańskiej : 
TC-5 wylądował na pokładzie parów- : 
ca pasażerskiego i wrócił do swej ba- i 
zy Lakehurst w stanie New-Jersey, i 
przywożąc jednego z pasażerów pa- 
jowca i pocztę. 2

W chwili lądowania na pokładzie E 
parowiec miał szybkość 6 węzłów, „ 
szybkość wiatru była 15 mil, a wszy-'! 
stko się odbywało na odległości 2 go
dzin od Nowego Jorku. Parowiec opu
ścił się na platformę, długości zale
dwie 9 m, a szerokości 6 m.. a linę je-n 
go chwyciła specjalna załoga, składa- [ 
jąca się z 21 żołnierzy. Przypuszczał; 
się, że tego. rodzaju lądowanie, w ysu-j1 
nięte dalej na Ocean, pozwoli skrócićv 
podróż od 12—24 godzin.
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Kron ika św iatowa
żeglugi i budowy okrętów.

ŁOTWA.
Ruch portu Lipawy. W czasie od 

28 czerwca do 16 lipca zawinęło do 
portu lipawskiego 57 statków morskich 
o łącznej ładowności 21 687 t. r, n.

Statki te przywiozły łącznie 3 083 
t. drobnicy, 2100 superfosfatów, 205 
t. cementu, 618 sążni drzewa, 38 std. 
dyli i I 700 beczek śledzi. 9 statków 
weszło pod balastem i próżnych.

W tymże czasie opuściło port li- 
pawski 66 statków morskich o łącznej 
ładowności 27 329 t. r. n.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
7 601 t. drobnicy, .1 368 std. drzewa, 
320 t. papierówki, 210 t. cementu, 200 
t. cegły, 2000 beczek śledzi.

17 statków wyszło z portu próż
nych i pod balastem.

Tranzyt rosyjski przez Lipawę. Ze 
strony sowieckiej planowane jest 
wznowienie tranzytu towarów przez 
Lipawę w zimowych miesiącach b. r. 
W związku z tem odbyło się urzędo
we badanie ze strony łotewskiej, u- 
rządzenia składów głównej stacji, 
towarowej, śpichrzy i warsztatów 
portu wojennego.

Rewizja w budownictwie okrętów. 
Wobec zażaleń na bliskie stosunki po
między wydziałem budownictwa o- 
krętów departamentu morskiego a 
prywatnemi towarzystwami żeglugi, 
zarządzona została rewizja tego Wy
działu. Przewidywane są zmiany na 
stanowiskach w tym wydziale i reor
ganizacja samego wydziału.

Kooperatywa dla handlu rybackie
go w Lipawie. Organizacja rybacka 
w Lipawie stowarzyszyła związek 
spółdzielczy dla handlu rybackiego. 
Dostawa ryb do intendantur wojsko
wych wypadła tak korzystnie, że w 
lipawskim garnizonie wprowadzono 
ryby miejscowych połowów w określo
nych dniach. Również ryski garnizon 
zamawia ryby z Lipawy. Związek 
spółdzielczy zawiązał kontakt z firma
mi niemieckiemi celem dostawy węgo
rzy i minóg do Niemiec. Ażeby unie
możliwić pośrednictwo, obecny zwią
zek spółdzielczy dla handlu rybackie
go otworzy filję we wszystkich wsiach 
rybackich.

Z sdafiskieao rynku 
rybnego.

dostawa świeżej ryosy morskiej 
i rzecznej na rynek gdański w ostat
nim tygodniu była zmniejszona, z w y
jątkiem fląder i skarpi, które odgrywa
ły rolę zastępcza, pokrywając zapo
trzebowanie a inne ryby. W zatoce 
zaczęto łowić również świeże śledzie.

Ceny w handlu detalicznym były 
za funt: za małe flądry 0,30 — 0,50
Gid., za duże 0,50 — 0,80, za skarpie 
zależnie od wielkości od 0,60 — 1,50. 
Za śledzie 0,50 — 0,60. Za łososie 
wiślane 2,50 — 2,80, za sardele 1,— 
-1,50, za liny 1,30—1,60, za węgorze 

1,40 — 2,40 zależnie od wielkości. Za 
karpie 1,00—1,50, za sandacze 1,20— 
1,80, za karasie 0,80 — 1,00, za kwapy 
0,25 — 0,35, za szczupaki 1,00 — 1,40.

Za wędzony towar za funt1: flądry
1,10—1,50 Gid., łososie 5,50 — 6,—, 
buklingi 1,30   1,50, węgorze do 2,50.

Na rynku solonych śledzi panowa
ła bardzo mocna tendencja. Ceny 
zwyżkowały do dwóch szyi. na beczce.

Połowy obecne przy brzegach 
Szkocji są znacznie mniejsze niż ze
szłoroczne, a jakość ryby wyższa, co 
w zupełności uzasadnia haussę na ryn
ku śledziowym. Wysokie ceny niewąt
pliwie się utrzymują. Według urzędo
wej statystyki angielskiej zasolono w 
r. b. 15 % mniej niż w zeszłym roku, 
stemplowano około 20 % mniej niż w 
zeszłorocznym sezonie, a eksporto
wano 25 % mniej niż w ubiegłym ro
ku o tej porze.

Ceny franco kolej lub parowiec w 
Gdańsku, transito, były: Stornoway
Large Matjes od 85—90 szyi., takież 
Selected 75—80 szyk, takież Medium 
60—65, Castlebay Large Matjes i ta
kież Selected Matjes w równej cenie 
ze Stornoway. Medium tejże marki

60—70 szyi. za dwie półbeczki. Za 
First Trademark Matties 48—50 First 
Trademark Matfulls 52—54, Crown- 
matties czerwcowego solenia 42—43 za 
całą beczkę, lipcowego solenia 44—45 
szyi: Półbeczki droższe o 4 szyi. na 
dwóch półbeczkach.

Tendencja dla norweskich śledzi 
jest również dość mocna: norweskie 
śledzie wiosenne (Vaarherige) 1928 r.
5—600 sztukowe 23 szyk, 6—700 sztu
kowe 24 szyi. Śledzie zimowe 1928 r. 
(Sloeheringe) 5—600 sztukowe i 6— 
70C sztukowe odpowiednio o 1 szyk na 
beczce droższe od śledzi wiosennych.

Przywóz śledzi do Polski 
przez port gdański.

30 lipca:
szw. par. Themis 383 z Han ges unii u 

1050/1 i 100/2 beczek.
31 lipca:

niem. par. Arcona 302 z Haugesundu. 
2650/1 bęczek,

1 sierpnia: 
gd. par. Mottlau 430 z Lerwicku,

140/1 i 1234/2 beczek, 
norw. par. Kareu 424 z Stronsay, 

1113/1 i 1805/2 beczek, 
niem. par. Immenhof 182 z Lerwicku. 

1481/1 i 2151/2 beczek.
4 sierpnia: 

niem. par. Hannah liólken 287 z Pe- 
terhead, 

niem. par. Hernia 331 z Goole.
6 sierpnia: 

norw. par. Hundvaag 123 z Peterhead.
8 sierpnia: 

łot. par. Kurland 428 z Lerwicku.

Zjednoczone W a rszaw sk ie  Tow arzys tw o  
T ranspor tu  i Żeglugi Polskiej, S. A.

Telefon 106. Oddział w Tczewie, ul. Sambora 19. Telefon 106
Transportowanie towarów drogami morskiemi, rzecznemi i lądowemi. Regularna komu
nikacja własnemi statkam i pasażerskiemi i towarowemi Wisłą, Narwią, W artą i  Prypecią

CENTRALA: Warszawa, Nowy Świat 35.

MOTORY do ŁODZI §
przyczepne, Evinrude Motor Cow. Milwaukee 

Wis., stałe, Kermath Manufacturing Co. 
w Detroit, agregaty,

d o s t a r c z a :

0* Lehmwald, pl. Napoleona 6, tel. 108-48
W A R S Z A  W  A.

[ i i r a i i i i m i i m f o i r a i i i r a r a i i r a r a ;
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OD WYDAWNICTWA.
W związku z rozwojem naszego pisma i uwzględ
niając potrzebę uruchmnienia redakcji i admini
stracji w Gdyni w n a j b l i ż s z y c h  d n i a c h  

u r u c h o m i o n e  z o s t a n ie  biuro redakcji, 
administracji i ekspedycji „Żeglarza Polskiego” w  

G d yni w  d o m u  Po lsk ie j .  Ag .  M o rsk ie j .  
Niezależnie od tego, główna redakcja i admini
stracja „Żeglarza Polskiego“ będzie nadal czynna 
w T c z e w i e ,  ulica Strzelecką 5. Telefon 150.

N asza  kronika portow a i żeglugowa

G Ay f i la  _

Ruch  portu  g d y ń sk ie g o  w  lipcu

Ruch lipcowy w porcie Gdyń- 
< i m ustanowił nowy poważny 
‘kord tonażu statków na wejściu 
wyjściu. Przybyły bowiem w mie- 
ącu 122 statki morskie o łącznej 
downości 108.278 t. r. n., w tej 
zbie 115 parowców, 4  holowniki, 
lichtugi morskie (natomiast w 
erwcu tonuż statków na wejściu 
/raził się liczbą 88.370 t. r. n.) 

Pod względem narodowości stat- 
w na wejściu obraz był nastę- 
jący:
i -kich — 12 9.420 t.
wedzkich — 39 — 22.850 „

aieckich 26 — 18.549 „
ńskich — 11 — 16.228 „
mcuskich — 4 12. .30 „
ew skich — 14 — 10.845 „
rweskich — 9 6.919 „
giolśkich — 5 — 6.167 „
ańskich — 2 — 70 „

122 103.278
Z pośród statków na wyjściu 

ło próżnych 96, z tomasówką 13, 
pasażerami i towarami 5, z pasa- 
•ami 4, z kamieniem 2, z rudą 
azną'i ryżem po 1.
Przyjechało morzem pasażerów  

73. Przywiezione na statkach 
888 ton towarów w tem liczbie 
081 ton tomasówki, 2.827 rady 
aznej, 1.189 kamienia, 625 ton 
u, 110 ton bawełny, 55 ton dro- 
cy i '2 tony wina.
W yszło w miesiącu 117 statków  
;a;znej ładowności 101.908 ton 
n. /. pośród statków tych było 
żnych 19, z węglem 88, z pasa

żerami 6, z pasażerami i towarem
2, z drzewem i otrębami ryżowemi 
po 1.

Wyjecha/o morzem 1.588 pasa
żerów. Wywieziono na statkach 
węgla 168.524 tony, w tem 10.172 
ton węgla statkowego, 281 otrąb 
ryżowych, 240 t. kloców dębowych, 
1 tona w ódek'i 15 baranów.

Z liczb eksportowych widzimy, 
że wywóz węgla wzrósł nieznacznie 
(154.000 ton w czerwcu a 169.000 
w lipcu). Wzrósł .dalej import to
masówki (z 20,500 ton w czerwcu 
na 29.000 ton w lipcu) natorpiast 
spadł dó zera, oczyw;ście przej
ściowa, import ryżu.

Przybycie parowca z Birmy 
spóźniło się i pierwszy z nich jest 
awizowany na 9 sierpnia. Import 
ryżu w sierpniu z dotąd przewidy
wanych statków wynosi zarówno 
jak w maju i czerwcu około 15.000 
ton. Również eksport węgla 
prawdopodobnie zwiększy się w 
sierpniu do 180— 190.000 ton.
Ruch  portu  g d y ń sk ie g o  w  Ili dekadz ie  

lipca

W III dekadzie lipca w eszły do 
portu 44 statki morskie (wszystkie  
parowce)o łącznej ładowności 37.356 
ton, w tej liczbie polskich 6, szwedz
kich 14, niemieckich 9, łotewskich
5, norweskich 4, duńskich, fran
cuskich, angielskich po 2. Wśród 
statków na wejściu było próżnych 
31, z tomasowką 6, z pasażerami 
i towarem 2, z pasażerami 2, z 
rudą żelazną, kamieniem i ryżem  
po 1.

Przyjechało morzem 304 pasaże
rów, przywieziono na statkach 
15.512 t. towaru, w tem tomasówki
11.341 ton, rudy żelaznej 2.836 ton, 
ryżu 625 łon, kamienia 609 ton, 
bawełny 110 ton, drobnicy 1,5 ton.

Odpłynęło w III dekadzie 45 
statków z 38.229 t. r. n. ładowności.

Próżnych statków na wyjściu było 
9, z węglem 33, z pasażerami 2 
z paserami i toware.ni 1.

Odjechało morzem 521 pasa
żerów. W ywieziono węgla 63.441 
ton w tem 3.435 ton węgla stat
kowego.

W Ilf dekadzie ustanowiono 
poważny rekord eksport węgla. 
Gdyby poprzedn:e dekady miały 
taki sam wywoź węgla, toby w y
wóz węgla przekroczył 190.000 ton. 
Faktyczny wywóz w lipcu jednak 
wynosi tylko 168.500 ton. W ska
zuje to na poważny postęp wywozu 
węgła w III dekadzie i każe przy
puszczać że w sierpniu wywóz 
węgla przez Gdynię osiągnie liczbę
190.000 ton, lub nawet ją prze
kroczy.

Ruch  portu  g d y ń sk ie g o  w  p ie rw szym  
ty go d n iu  sie rpn ia

W pierwszym tygodniu sierpnia 
zawinęły dę portu gdyńskiego 22 
statki morskie o łącznej ładowności
18.341 t. r. n. (20 parowców, 1 ho
lownik i 1 lichtuga morska). W 
liczbie tej było statków: polskich 1, 
szweckich 6, niemieckich i łotew
skich po 5, duńskich 2, francuskich, 
anigelskieh i norweskich po 1.

Próżnych statków na wejściu 
było 17, z ryżem 3, z pasażerami 
i z tomasówką po 1.

Przyjechało morzem 75 pasa
żerów. Przywieziono na s tatkach 
2.389 ton towarów, w . tej liczbie
1.529 ton ryżu i 860 ton tomasówki.

Odpłynęło w tygodniu 28 pa
rowców o łącznej ładowności 23.397 
t. r. n., w tej liczbie próżnych 8, 
z węglem 17, z pasażerami 2 z 
drzewem 1.

Odjechało morzem 247 pasaże
rów. W ywieziono na statkach 
37.027 ton towarów, w tem 200 ton 
klocow dębowych i 36,827 ton 
węgla (1.740 ton węgla bunkrowego).

Tydzień odznaczał się zmniej
szonym ruchem statków i towarów  
w porcie.

W ycie czk a  ru m u ń sk a  w  G dyni

9-go sierpnia zwiedzi port han
dlowy i wojenny wycieczka 27-miu 
oficerów rumuńskich.

Frachty idą w  górę

Ostatnie notowania trachtow^e 
wskazują na znaczną zwyżkę frach
tów na bałtyckim tyn k u  okrętowym. 
Ponieważ zwyżka związana jest z 
zajęciem statków przy ładowaniu 
drzewa i rudy w portach letnich 
północnego Bałtyku, więc zwyżkę 
uważać należy za nieprzejściową 
i dopiero w jesieni nastąpić może 
zmiana.
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Ruch  p o rto w y  w  osta tn im  ty go d n iu

Ożywienie w porcie gdańskim, 
pomijając ruch statków -przybrze
żnej żeglugi, zmniejszył się w 
ostatnim tygodniu. Po raz pierw
szy od dłuższego czasu liczba 
statków na wejściu spadła poniżej 
sta. Wprawdzie było sporo dużych 
statków, co częściowo wyrównuje 
zmniejszenie liczb tygogniowych.

Na wejściu zanotowano 96 stat
ków morskich wr tej liczbie polskich 
4, gdańskich 2, duńskich 15, 
szwedzkich 23, niemieckich 34, 
łotewskich 4, angielskich, norwe
skich i fińskich po 3, holenderskich 
2, francuskich, włoskich i estońskich 
po t.

Wśród statków na wejściu było 
87 parowców, 2 motorowce, 4 ża
glowce z motorem 1 holownik i 2 
lichtugi morskie.

Próżnych statków przybyło 55, 
z towarami 23, z żelastwem 7, z 
pasażerami 5, z śledzmi 4, z ma
tę jąłem wojennym i z masą papie- 
r ,/ po 1.

rzeładowano w tygodniu ze 
statko a kolej 2.620 to i rudy, 
4.150 t. złomu zelaznego, 1.038 
ton nawozów sztuczoych, 6.380 ton 
innych towarów. Jak widać wszy
stkie główne pozycje importowe 
doznały poważnego zmniejszenia. 
Zjawisko to niewątpliwie jest przej
ściowe i stoi w związku ze zmniej
szeniem ruchu statków, jak również 
jest pod wpływem okresu żniw, 
który odbija się na wszystkich  
portach Bałtyku, z wyjątkiem por
tów letnich, zajętych eksportem  
drzęwa,

Ną wyjściu zanotowano 104 
statki, w tej liczbie z węglem 60, 
z'towarami 15, z drzewem 8, z solą 
5, próżnych 4, z pasażerami i towa
rem 4. oraz po 1 z koksem, z ma
kuchami, z benzyną z ropą gazo
wą, z drzewem i towarami.

Przeładowano w eksporcie: z
kojei na statki 118.013 ton węgla, 
oraz na składy i statki 862 wagony 
drzewa, 26 wagońów zboża, 34 wa
gony cukru, 1.126 wagonów innych 
towarów.

Na liczbach eksportowych nie 
znać wpływu zmniejszonego czę
ściowo ruchu. W szystkie pozycje 
utrzymują się na normalnej w y
sokości

Ruch  portu  g d a ń sk ie g o  w flipcu

Rzeczą przypadku zapewna jest; 
że ruch portowy Gdańska w lipcu 
b. r. nie przekroczył : wysokości ru
chu w lipcu 1927 r. (lipiec 1928 
329.084 trn, lipiec 1927 337.031 t. r. 
n.), gdyż na wyjściu ustanowiono 
nowy rekord z tonażem 352.380 1. 
r. n. (w lipcu 1927 r. 342.223 r. r< n.).

Trzeba jednak uwzględnić oko
liczność, że statystyka tego rok", 
prowadzona przez Radę Portu, nie 
włącza do ogólnej sumy ruchu 
tonażu statków przybr eżnych na 
wejściu i wyjściu, wobec czego 
ruch wejściowy jest zmniejszony
0 15.000 t. r. n. i o tyleż mniejwię- 
cej ruch na wyjściu.

Okoliczność powyższą należy 
uwzględniać przy wszelkich ze
stawieniach obecnych i przyszłych 
ruchu portowego Gdańska, gdyż 
można łatwo przyjść do zupełnie 
mylnych wniosków.

Nietylko bowiem liczby statków
1 tonażu tegorocznego i z lat po 
przedni J i nie mogą być -przez to 
porównywane ze sobą, lecz rów
nież średnia wysokość tonażu stat
ku na wejściu i wyjściu nie może 
być jednakowo obliczana. Dosyć 
powiedzieć że gdy w lipcu 1927 r. 
statków na wejściu było 707 o 
tonażu 337.000 t. r. n. to w lipcu 
b. r. mamy liczbę 502 z 329.000 t. 
r. n. m., a z przybrzeżnymi statkami 
716 statków z 344.000 t. r. n.

Należy więc z największą rezer
wą traktować alarmy Danziger Zei- 
tung która rozpacza nad tern, że 
ruch statków gdańskich w porcie 
w lipcu 1927 r. wynosił 170 stat
ków z 20.693 t. r. n. a w lipcu b.r. 
spadł do 10 statków z 3.183 t. r. n. 
Pod liczbą 170 statków kryje się 
oczywiście kilkadziesiąt wjazdów 
i wyjazdów w miesiącu parowców  
„Paul Beneke” i „Zoppot”. Naj 
prawdopodobniej gazeta ta uwa' 
żać musi ezytelników swoich za 
bardzo naiwnych, strasząc ich tego  
rodzaju grą liczb.

Jak widać więc ruch lipcowy 
w porcie był rekordowy, zbijając 
w ten sposób twierdzenie jakoby 
Gdynia wstrzymywała dalszy roz
wój ruchu portowego Gdańska 
Jeszcze pod jednym względem  
ustanowiono w lipcu rekord: w y
wieziono węgla 495.895 t , liczba 
której nigdy jeszcze nie osięgnął 
eksport węgla przez Gdańsk, nie 
mniej przypuszczać można że eks
port ten wzrośnie jeszcze więcej 
w miesiącach jesiennych. Dopiero 
jednak wykończenie linji kolejowej 
Bydgozcz — Gdynia zapowiadając« 
się w roku 1929 zwiększyłoby eks

port w porcie gdańskim do 
mniej 1 miljona ton węgla mie; 
cznie. W ten sposób Gdańsk j 
zainteresowany w szybszej budo1 
kolei Śląsk—Gdynia, gdyż w t 
wypadku jak i w  wielu inny 
potwierdza się że co się robi 
Gdyni, wychodzi z dużym poż 
kiem dla Gdańska, gdyż oba po 
uzupełniają się wzajemnie. ( 
porty już od 1925 r. nie mogły 
dołać potrzebom naszego rui 
eksportowo-importowego, i szkc 
że sprawa trzeciego portu hanc 
wego w Tczewie tak mało jesz 
postąpiła naprzód.

Pod względem bandery statk 
na wejściu 1 miejsce otrzymała b 
dera niemiecka z 84.697 t. r, n., 1 
ustępowała, jak zwykłe duńskii 
szwedzkiej razem wziętym (52.4( 
i 48.043 t.) które zajęły 2 i 3 m 
sce, 4 miejsce zajęły statki ang 
skie z 38.325 t. r. n., 5 łotewsk  
21.614 t. r. n., 6 miejsce polski 
14.590 t. r. n. Dalsce miejsca z 
ły  kolejno statki: norweskie, fi 
cuskiei, fińskie, greckie, włos 
amerykańskie, holenderskie, es1 
skie, gdańskie X3.183gt. r. n.), h 
pańskie, panamskie, litewskie, 
lijskie, czechosłowackie i 1 n 
turecki (motorówka).

W  czyje rę ce ?

Jak się dowiadujemy „Wi 
Bałtyk“ sprzedaje swe statki za 
średnictwem Hamburga. Istn 
prawdopodobieństwo, że statki 
staną sprzedane do Finlandji.

Lichtuga „Janek“ już zos 
odholowana do Holtenau.

Urządzenia portowe Wisły- 
tyk w Tczewie obejmie przypusz 
nie rząd.

P o g łę b ia n ie  W is ły  u trudn ione
Na W iśle Morskiej pod Tcze 

na prądzie wciąż jeszcze prg 
tylko draga Rady Portu „Faf 
na pierwszym przemiaie po 
portu zimowego. Draga s 
Cruachan jeszcze nie znajduje 
stosowania, gdyż draga czerpał 
„Venezia”, która ma współdz 
z nią, dostarczając jej mate 
do refułowania na odległość jes 
pogłębia port zimowy. I tu 
porcie wyjątkowo niska woda 1 
dnia jej również bagrowanie, 
kubły nie chwytają przy m 
pochyleniu odpowiedniej ilości j 
tu. W ten sposób nawet i dli 
szyeh nowych potężnych p o g łę D 1 
potrzebne są korzystniejsze v 
stany.
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Ruch  portu G dyn i p rz e w y ższ y ł już 
przedw ojenny ruch G d ańska .

W miesiącu lipcu tonaż statków  
na wejściu d® portu gdyńskiego  
przewyższył już 103.000 ton. Jest 
to znacznie ruch większy niż średnt 
m iesięczny ruch przedwojenny dań- 
ska, który w latach 1912— 13 ¡nigdy 
nie przewyższał 90.008 ton rejestro
wych n«tto tonażu statków na wej
ściu. rzytem w ruchu gdańskim  
przeważnie brały udział lylko mniej
sze statki, podczas gdy już dziś do 
Gdyni zawija w  każdym miesiącu 
po "kilka statków oceanicznych.

Trzy od jazdy oceaniczne.

10-go sierpnia odjechał do Amster
damu, Rio i Buenos Aires parowiec 
holenderski pasażersko - towarowy 
Orania.

20-go sierpnia odpłynie do No- 
weg# Yorku parowiec Polonia Bał- 
tycko-Amerykańskiej linji, również 
pasażersko-towarewy.

9-go września odpłynie do Haw- 
ru, Rio, Santos i Buenos Aires pa
rowiec Krakus, pasażersko -towaro
wy polskiej linji towarzystwa Char- 
geurs Reunis.

Te trzy odjazdy stanowią pierw
szą piękną kartę w rozwoju komuni
kacji z Gdyni wprost na ocean do 
obu lądów amerykańskich północne
go i południowego.

Ruch s ta tków  polskich
Ż E G L U G A  P O L S K A

Par. Katowice przybył 10-go z  Gdań
s k u  z  2800  t. Węgla do Sztokholmu.

P ar. Kraków p rzyby ł 14-go z  Lulea 
do Gdańska gdzie wyładowuje rudę.

P ar. Niemen jest W drodze z óousse 
i Oranu do Gdańska z 4600 ton fosfo
rytów i 50  t. trawy morskiej, I I-go mi
nął Ouessant.

Par. Poznań wyładowuje od 14-go 
2800 t. tomasówki w Gdyni.

Par. Wilno ładuje od i 4-go z Gan
dawie 2800  t. tomasówki do Gdyni.

P ar. W arta odpłynął I-go z  Gdań
ska z  3427  t Węgla dc Neapolu, 9-go 
minął Cap Finistere

Par. Tczew  wyładowuje od II-go 
5 0 0  t. tomasówki W Gdyni.
¿Par. Toruń ładuje od 14-go W Gandawie 
2800 t, tomasówki do Gdyni.

P O L S K O -S K A  N D . T O  W A R Z .
Par. Robur I przybył 9-go do Gdańska 

z  Rouen i ładuje węgiel.
Par. Robur U  odpłynął 8  go z  

Gdańska do Karlskrony z  węglem.

Ż E G L U G A  W IS Ł A -B A L '1  Y K .
Flota unieruchomiona.

Ruch  portu  g d y ń sk ie g o  w  I. dekadz ie  
sie rpn ia.

W pierwszej dekadzie miesiąca 
przybyły do portu 34 statki mor
skie (31 par. 1. hol. 1 licht.) o łą
cznej ładowności 31.461 ton rej. 
netto. Co do bandery statków na 
wejściu było: polskich statków 3, 
szwedzkich 13, niemieckich 5, ło 
tewskich 5, norweskich 3, duńskich
2, holenderskich, francuskich, an
gielskich po 1.

Próżnych statków na wejściu 
było 26, z ryżem i tomasówlaj po 3, 
z pasażerami 2.

Przyjechało morzem 161 pasa
żerów. Przywieziono na statkach 
3.160 t. tomasówki i 1.529 t. ryżu.

Odpłynęło w dekadzie 56 stat
ków morskich o łączn. ład. 33.939 
t. r. n.

Próżnych statków na wejściu 
było 9, z węglem  23, z pasażerami
3, z drzewem 1.

Odjechało morzem 694 pasaże
rów, w tej liczbie 447 do Amster
damu, na parowcu Orania, 164 do 
Hawru, na par. Virginie i 83 do 
Sztokholmu, na parowcu Gdynia. 
W ywieziono 48.256 t. węgla, w tem  
2.613. t. węgla bunkrowego i 200 
t. dębiny.

Osobliwością dekady było przy
bycie dużego parowca holender
skiego Orania który odszedł 10-go, 
zabierając pasażerów do Amsterdamu 
i Ameryki Południowej. Parowiec 
należy do Królewskiego Holender
skiego Lloydu i zawinął do Gdyni 
częściowo w związku z IX Olimp- 
jadą która się w łaśnie odbywa w  
Amsterdamie. Należy odczekać 
jeszcze — czy linja ta przekształci 
się na regularną do Amsterdamu 
i Ameryki Południowej.

Ruch portowy w pierwszej de
kadzie nie osięgnął w ysokości 
jakiej się należało spodziewać. Ry- 
żowiec Medinenham spóźnił się na
wet na 10-go sierpnia, chociaż już 
stanął w tym dniu na redzie, i 
liczony będzie do drugiej dekady. 
Ryż pozatem przybywał tylko na 
mniejszych statkach (3) z Ham
burga. Przeładunek węgla wyka
zał liczbę nieco niższą niż średnia. 
Związane to jest częściowo ze zwyż
ką frachtów na Bałtyku i zmniej
szonym ruchem w portach z wy
jątkiem portów letnich dla drzewa.

Rozkład statkówlinji przybrzeżnej P .P .ŻeglugaPolsk
G d y n i a — Hel

S S 
9.10 11.40 

11.30 14.20 
G d y n i a

14.20
15.25

17.00 21.00 
18.10 21.55

G d a n s k

o. Gdynia p. 
p. Hel o.

2.50
7.55

12.15
11.20

13.10
14.35

o.
P-

Gdynia
Gdańsk

P-
o.

(Danzig)
H

12.05
9.10

G d y n i a

S
14.10 16.20 18.10 
11.50 15.00 17.00 
- S o p o t y  (Zoppot)

22.Î
20

19.30 p .
6.50 14.20 
8.20 15.50

G d a ń s k — Hel
S

9.10 15.20 o. Gdańsk p. 21.10 
11,00 17.20 p. Hel o. 17.50
U w a g a :  S przez 

H przez

9.10 11.40 o. Gdynia p. 14.10 
9.40 12.20 p. Sopoty o. 13.40

J a s t a r n ia — G d y n i a
18.00 o. Jastarnia p. 13.50 17.40 21.30 

Gdynia o. 12.20 16.10 20.00
S o p o t y — Hel

22
22

S opoty
Hel

10.00 11.40 o. Sopoty p. 12.20 19.20 2: 
11.30 14.20 p. Hel o. 11.50 17.50 2C

Gdynia--H el w  jedną stronę 3,00 z ł

55 55 tam i z  powrotem 5,00 55

Gdynia Jastarnia w jedną stronę 3,00 55

55 .55 tam i z  powrotem 5,00 55

Hel—Jastarnia w jedną stronę 2,00 55

55 55 tam i z  powrotem 3,00 55

Gdynia—-Gdańsk w jedną stronę 3,00 55 gid. gd. U

55 55 tam i z  powrotem 5,00 55 55 55 3,G
Gdynia--Sopoty w jedną stronę 1,50 55 55 55 0 i

55 55 tam i z  powrotem 2,50 55 55 r> U
Sopoty--H el w jedną stronę 3,00 55 55 55 1 ; 'i

55 55 tam i z  powrotem 5,00 55 55 55 3,1
Gdańsk--H e l w jedna stronę 0,50 55 55 55 2,1

r> » tam i z  powrotem 6,00 55 » y> 3,1



Na wfc|ściu.

27 lipca: liiem. par. F reya  826 t. z Gdyni 
próżny (Voigt, m ost B reitenbach), niem. par. 
St. Lorenz 343 t. z Rygi z tow arem  (Lenczat, 
b. sk ład  węgla mar.), poi. par. W ilja 2266 t. 
z C herbourga z mat. w ojennym i (Rząd Polski, 
basen  amunicyjny), duń. par. B retland  1235 t. 
z Sónderborga próżny (Reinhold, W esterpl.).

27 lipca: ang. par. B altriger 658 t. z Li-
paw y z pasażeram i i tow arem  (United Baltic, 
kan. port.), szw. par. Juno  620 t. z G óteborga 
próżny (Polsko-Skand., b. po rt ces.), niem. 
par Hildę 851 t. z Lubeki próżny do portu 
ukrycia (Lenczat, V ictcriaw and), hid. par. Gel- 
derland  1105 t. z K openhagi próżny (Bartram , 
b. po rt ces.), niem. żagl. z mot. S tor 72 t. 
z A alborga z żelastw em  (Behnke i Sieg, W e
sterp la tte), niem. par. H edw igshiitte 1224 t.

'z  Szczecina próżny (Reinhold, b. p o rt ces.), 
fr. par. C hateau La.fitel282 t. z Leningradu 
z tow arem  (Worms, Holm), duń. par. Scotia 
1387 t. z K openhagi próżny (Polsko-Skand., 
bl po rt ces.), szw, żagl. z mot. Zita 162 t. z 
H ernosandu z masą pap ierow ą (Prowe, W este r
platte), szw. par. T relleborg  377 t. z Helsing- 
bcrga próżny (Behnke i Sieg, kan. port.), niem. 
par. A ltenfelde 1493 t. z G óteborga próżny 
i(Behnke i Sieg, W esterpl.), fsk. par. Bore VIII. 
!3437 t. z Buenos A ires z tow arem  (Bergenske, 
Russenhof), szw. par, Egon 291 t. z Helsing- 
forsu z tow arem  (Reinhold, kan, port.), duń, 
par. T iber 823 t. z B ordeaux z tow arem  (Rein
hold, w olna strefa), szw. par. Kjell 687 t. z 
rlelsingborga próżny (Behnke i Sieg, W este r
platte),

28 lipca; duń. par, Paul M olier 138 t. z 
\joge próżny (Reinhold, W esterpl.), est. par. 
-{orghild 431 t. z G jedser próżny (Polsko-Skand. 
'Westerpl.), duń. żagl. z mot. Yrlsa 93 t, z Mal- 
:io ze sm olą (Bergenske, W esterpl.), szw, par, 
£!na próżny (Behnke i Sieg, b. port, ces.), szw. 
iar. Heli 555 t. z L idkópingu próżny (Polsko- 
ilkand,, W esterpl.), norw. par, Emil 656 t. z 
rotebc-rga próżny (Behnke i Sieg), szw. par, 
ó ta  673 t, z K arlskrony próżny (Polsko-Skand.) 

,iem, par. M oskau 365 t. z Szczecina próżny 
Artus), fr. par. O sterven t 916 t, z G óteborga 
różny (Behnke i Sieg).

• 28 lipca: lot. par. E verest 1320 t. z R o tter- 
‘am u próżny (Polsko-Skand., W esterpl.), norw. 
pr. Jo tunsfje ll 1307 t, z A alborga próżny (Pol- 
jco-Skand,, dw orzec nadw.), szw, par. Louis 
£ G eer 1306 t. z K openhagi próżny (Polsko- 
"■cand,, W esterpl.), szw. par. R ew a 715 t. z 
esteras z żelastw em  (Behnke i Sieg, wolna 
refa), duń. par. Bothal 1223 t. z Kopenhagi 
jóżny (Reinhold, b. port. ces.).

29 lipca: szw. par. Ehik 123 t. z Koldingu 
óżny (Behnke i Sieg, W esterpl.), niem. par. 
'tbe 556 t. z R otterdam u z tow arem  (Nordd. 
pyd, wolna strefa), szw. mot. cyst. N eithea 
3 t. z K arlskrony próżny (Shipco, b. sk ład  
igla mar.), gd. par. Hammonia 658 t. z R o tter- 
mu z żelastw em  (Behnke i Sieg, basen  Hol- 
t), niem. par. O der 655 t. z H am burga pró- 
f  (Voigt. W isłoujście), niem. par, Kurland 

' t  t. z K łajpedy próżny (Voigt, dw, nadw,), 
v. par, Roslagen 823 t. z Calais próżny 
j*hnke i Sieg, W esterpl.), niem. par. H arald 
!1 t. z Gefle próżny (Behnke i Sieg, W ester- 
.tte), niem. ż. z m. Irm gard 85 t, z K rólew ca 
iżny (Bergenske, W esterpl.), duń, par. N. C. 
nberg 1329 t. z K openhagi próżny (Reinh.,

W esterpl.), duń. par. D anefeld 724 t. z R ander- 
su próżny (Shaw, Lovell, W isłoujście), hid. par. 
Iris 404 t. z A m sterdam u z tow arem  (Prowe, 
śpichrz Baltic), lo t. par, V iesturs 345 t, z Kal- 
iundsborga próżny (Reinhold, W esterpl.), niem. 
mot. H artm ut 203 t. z K rólew ca próżny (Rein
hold, b. po rt ces.), niem . par. Lexa 503 t. z 
Londynu z żelastw em  (Behnke i Sieg, basen 
Holmu), niem. mot. G ertrud  Ii 107 t. z K ró
lew ca próżny (Bergenske, M ówenschanze), 
szw. par, Leila 550 t, z R otterdam u próżny 
(Behnke i. Sieg, W esterpl.), lot. par. Maro 279 
t z T relleborga próżny (Artus, W esterpl,).

30 lipca: duń. par. V endia 627 t. z K jóge 
próżny (Polsko-Skand., b. po rt ces.), duń. par. 
B erta  451 t. z D ublina z żelastw em  (Wolff., 
kan. port.), szw. par, W ira 252 t. z Limhamnu 
próżny (Pam, W esterpl.), szw. par. Iris 169 t. 
z Malmó z tow arem  (Reinhold, kan. port,), 
niem., par, Ljusneelf 808 t. z A.mbeach z żela
stwem  (Dzg. Schiff. K., Raiffeisen), szw. par. 
M anfred 322 t. z Sturungen próżny (Pam, W es
terp la tte), niem. par. Bonus 519 t. z H am burga 
z tow arem  (Behnke i Sieg, w olna strefa), fsk. 
par. Poseidon 408 t. z Helsingforsu z tow arem  
(Bornholdt, kan. port.), norw . par. G unnar 714 
t. z F red rik stadu  próżny (Pam, W esterpl.).

30 lipca: niem. par. Spica 869 t. z A m ster
damu próżny (Bergenske, W esterpl.), szw. par. 
Themis 383 t, z Bergen z tow arem  (Bergonske, 
kan. por,), po), hol, Sam bor 14 t. z licht. Bo
lek 369 t. i A ntek  370 t. z K arlstadu próżne 
(W isła-Bałtyk, Polski Hak), szw. par. R obert 
1604 t. z G óteborga próżny (Polsko-Skand., 
dw orzec nadw.).

31 lipca: niem. par. E llen 260 t. z H am bur
ga z tow arem  (Prowe, kan. port.), ang. par. 
B altara 1387 t. z Londynu z pasaż, i tow arem  
(Un. Baltic, Vistula), niem. par. Helmwiege 661 
t. z Gdy .-.ii próżny (Behnke t Sieg, kan. port.), 
szw. par. R urik 247 t. z Sztokholm u z tow arem  
(Behnke i Cieg, kan. port.), niem. par. Leonhard 
429 t, z H am burga z tow arem  (Behnke i Sieg, 
w olna strefa), ang. par. Kolpino 1465 t. z Hull 
z pasaż, i tow . (Ellerm an i W ilson, dw orzec 
nadw.), J A .  par. A useklis 720 t. z A bo próżny 
(Voigt, W eserpl.),

31 iip~a: niem, par. A rcona 302 t. z Hauge- 
sundu zc śledziam i (Dzg. Schiff. K., K ielgra- 
ben), szv. par, K arin 196 t. z K łajpedy próżny 
(Bergensltc., b. port. ces.), szw, par. Ellen 948 
t. z L c -r’yriu próżny (E<ergenske, W esterpl.), 
niem. par. G ertrud  504 z Szczecina z tow arem  
(Rhd).

1 sierpnia: szw. par. K are 892 z Rouen p ró 
żny (A.rtus, W esterpl.), fsk. par. M ercator 2695 
z Buenos A ires z tow arem  (Bergenske, b. port, 
ces.), niem. par. V iñeta 299 z K łajpedy z to 
w arem  (Reinh., w olna strefa).

1 sierpnia: wł. par, R affaelo 2173 t. z F re-
d tric ji próżny B ergenske, W isłoujście), gd. par. 
M ottlau  130 t. z Lerw icku ze śledżmi ,B ehnke 
i Sieg, śp-chrz Steffen), norw. par. K aren 424 
t. z S tronsay ze śledżmi (Shaw, Lovell, Gdańsk) 
szw. par. G udrun 452 t. ż K arlsham nu próżny 
(Bergenske, kan. port.), niem. par. W ilhelm ine 
177 t. z Elbląga próżny (Reinhold, b. port ces.), 
niem. par, H arald  1091 t, do p o rtu  ukrycia z 
węglem (Artus, W isłoujście), niem. par. Immen- 
hof 18'’ <. z Lerw icku ze śledżmi (Reinhold, 
kan. po«-*), szw. par. C yrene 288 t. z G dyni

próżny (Reinhold, b. port ces.), duń. par. I. C. 
Jacobsen  740 t, z K openhagi z tow arem  (Rein
hold, w olna strefa), duń, par, Feddy 561 t. z 
Kjöge próżny (Pam, W esterpl.).

2 sierpnia: duń. par. V ictoria 1160 t. z
Bandholm u próżny (Polsko-Skand., b. po rt ces.),, 
niem. par. Johann  A hrens 538 t. z R oztoka  
próżny (Bergenske, Holm), niem. mot. Argus. 
272 t. z S łupska próżny (Pam, W esterpl.), duń. 
par, E stonia 3820 t, z Nowego Yorku z pasa
żeram i i tow arem  (Baltic Am. L, Vistula), niem,. 
par. A rnold Kópke próżny (Voigt, Althof).

2 sierpnia: niem. żagl. z mot. Hans 102 t.. 
z Elbląga drogami w ew nętrznem i próżny (B er
genske, A ltenhof), duń. draga Sydhavn 212 t. 
z Schiew enhorstu próżna (Reinhold, W esterpl.), 
niem. par. Rudolf 142 t. z Lipaw y z tow arem  
(Prowe, kan. p o rt), duń. par. Niels Ebbesen 
382 t z K openhagi z pasażeram i i tow arem  
(Reinhold, kan. port.), duń. par. Gunhild. 682 
t. próżny (Dz. Schiff. K., B reitenbach), est. par. 
Lonni 80 t. z Tallinnu z żelastw em  (Ganswindt, 
W esterpl.), szw, par. Dagny 65 t. z W esterv iku  
próżny (Dz. Schiff. K., b. port ces.), niem. hol. 
H erkules 54 t. z Helsingóru próżny (Voigt, 
Ballastkrug), niem. par. O rest 382 i. z R o tte r
damu z tow arem  (Wolff, kan. port.).

3 sierpnia: szw. par. G usten 353 t. z H el
singóru próżny (Behnke i Sieg, Legan), duń. 
par. Scotia 1387 t. z K openhagi próżny (Mory, 
b. po rt ces.), duń. par. K openhagen 2354 t. z 
B ostonu z żelastw em  (Behnke i Sieg, w olna 
strefa), szw. par. O rlando 1037 t. z D unkerki 
próżny (Polsko-Skand., W esterpl,), duń. par. 
T aarnholm  828 t, z L iverpoolu z tow arem  
(Reinhold, w olna strefa), niem. par. St. Jü rgen  
343 t. z Lubeki z tow arem  (Lenczat, kan. port.), 
niem. par. Fasolt 2147 t. z N ordenham nu p ró 
żny (Behnke i Sieg, dw orzec nadw.), lot. par. 
W indau 979 t. z A ntw erpji próżny (Bergenske, 
W esterpl.), ang. par. B altara 1387 t, z L ipaw y 
z pasażeram i i tow arem  (Un. B., kan. port.), 
niem. par. Danzig 575 t. z Lubeki z tow arem  
(Lenczat, kan. port.).

3 sierpnia; niem. par, L otte  R eith  923 t. z 
G dyni próżny (Dz. Schiff. K., basen Holmu), 
niem. par, R eval 575 t, z Lubeki próżny (Len
czat, W esterpl.), gr. par. P a tras  105 t. z Ki- 
lonji próżny (Ganswindt, basen  Holmu), szw, 
par. M aerta  203 t, z G óteborga próżny (G ans
w indt, W esterpl.), niem, par. A lexandra 438 t. 
z K rólew ca próżny (Behnke i Sieg, dw orzec 
nadw,), szw, mot, cyst. N eithea 106 t. z N orr- 
köpingu próżny (Shipco, b. sk ład  w ęgla mar.), 
duń. par. B irg itll89  t. z K rólew ca próżny (Nord. 
Schiff, G„ Legan), lit. par. Lydys 196 t. z K ła j
pedy próżny (Behnke i Sieg, dw orzec nadw.), 
norw. par. Ibsjörn 294 t. z S łupska próżny 
(Behnke i Sieg, kan. port.), szw. par. R agnar 
430 t. z Malmó próżny (Prowe, W esterpl.).

4 sierpnia: duń. par. H afnia 1159 t. z N aks- 
kov próżny (Behnke i Sieg, b, po rt ces.), niem, 
par. H annah H ólken 287 t. z P e te rhead  ze śledź- 
mi (Shaw, Lovell, kan. port.), est. par. Lilian 
129 t. z Tallinnu ze żelastw em  (Reinhold, kan. 
port.), niem. par. H ernia 331 t. z G oole ze śledź- 
mi (Reinhold, basen  Holmu), łot. par. G auja 895 
t. z Zaandam u próżny (Bergenske, W esterpl.), 
duń. żagl. z mot. Söstrene 49 t. z Moss z że la
stwem  (Ganswindt, W esterpl.), niem. mot. Odin 
1104 t. z K openhagi z sam ochodam i (Bergenske, 
b. po rt ces.).
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4 sierpnia: niem. żagl. z mot. M arie 47 t. 
2 S łupska z owsefn (Prowe, W esterpL), norw. 
Par. S prćit 334 t. z A ntw erp ji z tow arem  (Behn
ke i Sieg, kolej nadw.), szw. żagl. Sidonia 54

i-.'- z Porsgrundu z żelastw em  (Ganswindt, W e
sterplatte), niem. par. E lfriede C harlo tte  Bek- 
ker 378 t. z R o tterdam u z żelazem (Voigt, woi- 
Oa strefa), niem. par. U rsula F ischer 1598 t. z 
Gelle próżny (Behnke i Sieg, b. port ces.), niem. 

| ' żagl. z met, Olga 97 t. z Nexö próżny (Bergen
d e ,  W esterpL), norw . par. Björnvik 120 i. z 
He.lsingbcrga z tow arem  (Behnke i Sieg, W e- 
steerplatte).

5 sierpnia: szw. hol. Viking 8 t. z szw. licht. 
Box 460 t. i Kelsö 813 t. z Sztokholm u próżne 
(Behnke i Sieg, W esterpL), czw. par. Cecil 776 
1 z Bremy próżny (Polsko-Skand., b. ort ces,), 
niem. par. W, C, Frohne 189 t, z K rólew ca 
Próżny (Artus, W esterpL), poi. par, Rob’ur II. 
798 t. z H alm stadu próżny (Polsko-Skand., b. 
port ces.), duń. żagl. z mot. Jens 125 t. z Rönne 
próżny (Bergenske, W esterpL), łot. par. Líva 
270 t. z Lipaw y próżny (Behnke i Sieg, W e
sterp latte), niem. par. V iñeta 299 t. z K łajpedy 
próżny (Reinhold, w olna strefa), niem. par. 
Kurland 262 t. z K łajpedy próżny (Voigt, kan. 
Port.), niem. par. B rake 336 t. z G dyni próżny 
(Behnke i Sieg, b. po rt ces.), duń. par. F rankrig 
778 t. z K orsöiu próżny (Reinhold, wolna strefa) 
fr. par. Lura 19 t. z morza z 264 skrzyniam i 
wina (Ganswindt, basen  Holmu), fr. par, Lussac 
864 t, z A ntw erpji z tow arem  (W orms, kolej 
nadw.), niem. hoi, E nak 6 t, z niem. licht. Nek- 
kar 699 t. jako do portu  ukrycia z A arhus 
Próżne (Voigt, b. sk ład  węgla mar,), niem. par, 
I.isbeth Cords 496 t. z Londynu z żelastw em  
(Behnke i Sieg, basen  Holmu), fr. par. O stre- 
Vent 91.5 t. z G ötsborga próżny (Behnke i Sieg, 
W esterpL), duń. par. Belgien 1174 t. z K open
hagi próżny (Artus, W esterpL).

6 sierpnia: duń. par. M agnus 781 t. z K o
penhagi z tow arem  (Reinhold, w olna strefa), 
hid par. O dysseus 606 t. z A m sterdam u z to 
w arem  (Prowe, Baltic), szw. par. Juno  620 t. z 
H tlsingborga próżny (Pam, W esterpL), duń. par. 
Niord 283 t. z A arhus z tow arem  (Bergenske, 
basen Holmu), norw. par. Ilundvaag 123 t. z 
P eterhead  ze śledźmi (Behnke i Sieg, V ictoria- 
Wand), szw. hol, H o 'ger 14 t. z szw. licht. Hall- 
sta III. 473 t. z kam ieniem  (W esterpL), szw. par. 
Tom z Hull próżny (Shipco, W esterp l), gr. par, 
D iamando 1421 t. z Kypros z rudą  (Behnke i 
Sieg, wolna strefa), niem. par. K arsten  Russ 
576 t. z Ham burga z tow arem  (Voigt, wolna 
strefa), niem. hol. Caurus 4 t, z próżnem i p ro 
c am i H 1, H 2, H 6, H 8 z H oltenau (Reinhold 
1 L olsko-Skand,, b. sk ład  w ęgla mar,), szw, 
Par. Ingeborg 191 t. z Sztokholm u z tow arem  
(B.ennke i S ieg; kan. port.), niem. par. Im atra 
544 t. z Lubeki z tow arem  (Lenczat, kan. port.), 
" 'em . par. Hugo Ferdinand 1092 t. z G andaw y 
* żelastw em  (Reinhold, Reiffeisen), niem. par. 
Mecklenburg 670 t. z Poortershaven  z że la

stwem (Voigt, kan. port.), niem. par, Svend 
Marsen 292 t. z A aben raa  próżny (Lenczat, W e
sterplatte), lo t. par. A bava 964 t. z A m sterdam u 
Próżny (Voigt, b. port ces.), pol. par. K atow ice 
*108 t. z Gdyni próżny (Pam, Alldag), ang. par.

■nolensk 1534 t. z Londynu z pasażeram i i 
°Warem (Ellerm an i W ilson, kan. port.).

7 sierpnia: niem. par. S aturn  154 t. z Kró-
¡ewca próżny (Prowe, kan. port.), szw. par.

hure 295 t, z Sölvesborga próżny (Pam, W e- 
sterplatte), ang. par. H arlyn 1200 t. z H am burga

próżny (Reinhold, b. po rt ces.), norw . mot. 
Buris 427 t. z Tallinnu próżny (Bartram , W e
sterp la tte), duń, par. V endía 627 t. z F redericji 
p ró żn y 1 (Polsko-Skand., b. port ces.), niem. hol. 
K arl Kiehn 14 t. z licht. Ireny K iehn 499 t., 
G re le  Kiehn 370 t. i H einrich Kiehn z K open
hagi próżne (Behnke i Sieg, W esterpL).

7 sierpnia: niem. par. E berhard  338 t. z
H am burga z tow arem  (Behnke i Sieg, wolna 
strefa), niem. par. Birgit 175 t. z H am burga z 
tow arem  (Prcwe, kan. port.), norw . par. Tello 
1476 t. z D unkerki próżny (Polsko-Skand;, b, 
po rt ces.), fsk mot. T unkar 230 t, z A arhus 
próżna (Bergenske, W esterpL), niem. par. Hin- 
rieh 303 t. z Hamburga z tow arem  (Behnke 
i Sieg, kan. p.ort ), äng. par. Borodino 1091 t. 
z Hull z pasażeram i i tow arem  (Ellerm an i  W il
son, dw orzec nadw,), szw. par. G unvall 865 t. 
z Londynu próżny (Polsko-Skand., W esterpL), 
szw. mot. G ustav  z K arrebäksm inde próżna 
(Prowe, W esterpl.), norw. par. Bomma 461 t. 
z Helsingborga z tow arem  (Bergenske, dw orzec 
nadw.).

8 sierpnia: niem. par. M erkur 365 t. z 
K łajpedy z tow arem  (Wolff, kan. port.), szw. 
p ar T reileborg  378 t.. z Helsingör próżny (Pam, 
W esterp l.), niem, par. Consul Poppe 877 t. z 
K łajpedy próżny (Bergenske, W esterepL), ang. 
par, B altriger 658 t. z Londynu z tow arem  
[United Baltic Corp., Vistula), łot. par. K urland 
428 t. z Lerw icku ze śledźmi (Reinhold, kan. 
port.), duń. par. Bothal 1223 t. z K openhagi 
próżny (Reinhold, b. port ces.), niem. par. D o
nar 435 t. z Gdyni próżny (Voigt, W isłoujście), 
szw. par, Viola 764 t. z A ntw erp ji próżny (Pam, 
b. por* ces.), szw. par. R ibersborg 705 t. z K łaj
pedy próżny (Bergenske, W esterpl.), niem. mot. 
Uli 56 t. z K arlskrony z kam ieniem  (Ganswindt, 
M öwenschanze), est. par. B ruenn 31 t. z Lubeki 
próżny (Voigt, dw orzec nadw.), szw. par. Vidar 
1198 t. z R o tterdam u próżny (Artus, W esterpl.), 
szw. mot. A m alia 47 t. z O xelösundu z żeliwem 
(Prowe, W esterpl.), niem  .mot. H ans Georg 81 
t. z D zierzłow a próżna (Bergenske, W esterpl.).

8 sierpnia: norw. par. R osafred  295 t. z 
S tronsay  ze śledziam i (Shaw, Lovell, kan. 
port.), łot. par. K andava 1170 t. z G andaw y 
próżny (Voigt, b. p o rt ces.), szw, par. O ceanio 
1302 t. z Londynu próżny (Polsko-Skand., 
dw orzec nadw.), szw. par. Ella 664 t. z Rouen 
próżny (Lenczat, w olna strefa), duń. par. I. C, 
Jacobsen  740 t. z K openhagi z tow arem  (Rein
hold, w olna strefa), szw. par, Sven 191 t. z 
Helsingforsu z tow arem  (Reinhold, kan. port.), 
szw. par. A nna 740 t. z P lym outh próżny (A r
tus, W esterpl.)

9 sierpnia: gd. hol. W eichsel z Lipawy z d o 
kiem  pływ ającym  (W eichsel, Stocznia G dań
ska), niem. par. V enezia 506 t. z W icku ze śle
dziami (Lenczat, kan. port.), niem. par. A spard  
1448 t z Rouen z rudą  żelazną (Behnke i Sieg, 
w olna strefa), szw. par. Egon 291 t, z Malmö 
z am unicją i tow arem  (Reinhold, basen  amuni- 
cyjny), niem. par. W oglinde 1193 t. próżny 
(Behnke i Sieg, b. port. ces,).

Na wyjściu.

27 lipca: szw. par. G usten  353 t. do Helsin- 
goru z w ęglem  (Wolff), niem. par. A lsen 538 t. 
do E kenas z węglem (Reinhold), duń. par. Ha- 
fnia 1159 t. do Fredericji z  w ęglem  (PoL Sk.),

szw, hol. Viking z licht. Kelsö 813 t. i Box 
460 t. do Sztokholm u z węgłem (Behnke i S.)

27 lipca: gd. par. P e te r von Danzig 492
t. do Sztokholm u z węglem (Reinhold), szw. 
hol. Frej 15 t. z szw. licht. M enja 569 t. i Fenja 
572 t. do N orrkópingu z węglem (Behnke i 
Sieg), łot. par. Consuls P. D annebergs 1744 t. 
do Rygi z węglem (Behnke i Sieg), niem. żagl. 
z mot. H erm a 48 t. do R andersu  ze solą (B er
genske), gd. par. D. S iedler 256 t. do Corku 
z drzew em  (Reinhold), fr. par. C hateau Yquem 
1290 t. do Rouen z tow arem  (Worms), niem. 
żagi, z mot. M argareta  Steffens 49 t. do R äth- 
raby z węglem (Bergenske), duń, żagl. z mot. 
Hans Adoif 48 t. do G eestem ünde z drzew em  
(Prowe), niem. żagl. z mot. A n tares 100 t. do 
G raasten  z węglem (Ganswindt), czsł. żagl, z 
mot, M elnik 64 t. do V arbergu z cem entem  
(Ganswindt), hld. żagl. z mot. G ideona II. 107 
t. do Brem y z drzewem (Ganswindt), niem. par. 
E rda 1671 t. do G enui z węglem (Behnke i 
Sieg), niem. par. Hilde 851 t. do Fredriksham nu 
próżny (Reinhold), niem. par. K ate 267 t. do 
Ham burga z tow arem  (Behnke i Sieg), ang. 
par*. O rlando 2646 t. do Hull z pasażeram i i 
tow arem  (Ellerman i Wilson), łot. par. Laim a 
223 t. do Lipawy z węglem (Reinhold), ang. par. 
Sm olensk 1534 t. do Londynu z pasażeram i i 
tow arem  (Ellerman i Wilson), niem. par, R hein
land 1517 t, do B ordeaux z drzew em  (Nordd. 
Schiff, G.), niem. par. V iñeta 299 t. do K łajpedy 
z węglem (Reinhold), ang. par. B altriger 658 t. 
do Londynu z pasażeram i i tow arem  (U nited i 
B altic Corp.).

28 lipca: ang. par. H aarlem  565 t. do G ran 
gem outh z drzew em  (Reinhold), niem. par. V esta 
976 t. do Rygi próżny (Wolff), szw. żagl. z 
m ot. A nna 75 t. do Sölvesborga ze solą (B er
genske), szw. żagl. z mot. Finglay 60 t. do 
K arlsham nu ze solą (Bergenske), duń. żagł. z 
met. Skibladner 46 t, do M almö ze solą (Ber
genske), niem, par, M argarete  Schröder 586 t. - 
do Londynu z drzew em  (Bergenske), niem, par. S 
Fehm arn 522 t. do Grimsby z drzęw em  (Shaw, i 
Loveil), niem. par. St. Lorenz 343 t. do Rygi 
z tow arem  (Lenczat), duń. par. I. C. Jacobsen  
7-10 t. do K openhagi z t< w arem  (Reinhold), 
szw.. par. Camelia 857 t, do B ordeaux z węglem ’ 
(Artus), duń. par. N iord 283 t. do K openhagi < 
z tow arem  (Bergenske), niom. par. O skar 485 
t. do W asy z węglem (Reinhold), szw. par. 
Ingeborg 191 t. . do Sztokholm u z tow arem  [ 
(Behnke i Sieg), ang. par. M inorca 594 t. do \ 
Tynedocku z tow arem  (Reinhold), niem. par.. 
Egeria 382 t. do R o tterdam u z tow arem  (Wolff), t 
szw. par. T hure 295 t. do S"!vesborga z węglem.] 
(Pam), szw. par. C lara 183 t. do A arhus zej 
solą (Behnke i Sie;;), niem. par. Olga 331 t .W  
do Lipaw y z tow arem  (Prowe), ang. par. S e a - M  
ton 898 t. do Rygi z w ęglem  (Pam), est. p a r . ł  
K ajak 1973 t. do Helsingforsu z węglem (R e in -H

28 lipca: fsk. żagl. Ilm ari 125 t. do K o tk i®  
z benzyną (Ganswindt), wł. par. C atarina M a - B  
drc 2427 t. do Genui /. węglem (Polsko-Skand.), 
lit, par. Lydys 196 t. do K łajpedy z w ęglenr^B  
(Behnke i Sieg). H

29 lipca: duń, par. F rankrig  778 t. do K o n B  
söru z węglem  (W arta), niem. par. A nni A h { ^ | 
rens 554 t. do H elsingforsu próżny (Behnke 
Sieg), duń. par. Paul Mi-liei 138 t. do Sarps B i 
borga z węglem (Reinho! hld. par. G e id e r ,B | 
land 1106 t, do K operih:^; z węglem (Besi I  .
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mann), szw. par. P reston ie  1383 t. do Gefle z 
węglem (Shipco), poi. par. Poznań 1121 t. do 
R o tterdam u z w ęglem  (Para), niem. par. G erda 
F erd inand  908 t. do H elsingforsu z węglem 
(Artus), niem. ż. z m. G erda 63 t. do K alm aru z 
m akucham i (Bergenske), niem. hol, K arl K iehn 
13 t. z niem. licht. H inrich K iehn 376 t. i G rete  
K iehn 370 t. do K openhagi z węglem (Bergen
ske), niem. par. Svend L arsen 292 t. do A aben- 
raa z węglem (Artus), gd. par. O berp rásiden t 
D elbriick 620 t. do Fredericji z w ęglem  (R ein
hold), niem. par. A lbert 461 t. do H am burga z 
węglem (Behnke i Sieg), duń. par. Scotia 1387 
i. do K openhagi z węglem (Polsko-Sk.).

30 lipca: niem. ż. z m. A dele do N exo z 
w ęglem  (Bergenske).

30 lipca: fr. par. O strevent 916 t. do G óte-
borga z węglem (Bergenske), szw. mot. cyst. 
N eithea 106 t. do N orrkópingu z ropą  gazową 
(Shipco), szw. par. Juno  620 t. do H elsingbor- 
ga z węglem (Polsko-Skand.).

31 lipca: duń. par. B retland  1235 t. do K o
penhagi z węglem (Reinhold), niem. par. Lube- 
ca 694 t. do Y stadu z węglem  (Lenczat), niem, 
par. H edw igshütte 1224 t. do H am burga z w ę
glem (Reinhold), niem. mot. H artm ut 203 t. do

)| Mandalu. z węglem (Reinhold).

31 lipca: niem. żagl. z mot. Irm gard 85 do 
K oldingu z węglem (Berg.), szw. par. W ira 249 

| do R andersu  z węglem  (Patn), duń. ż. z m.
'  A age 56 do M arstalu  z węglem (Ganswindt), 

fr. par. C hateau  Lafite 1284 do R ouen z w ę
glem (Worms), niem, par, K urland 262 do K łaj
pedy z cem entem  (Voigt), szw. par. T relleborg 

; 378 do Helsingóru z koksem  (Behnke i S.), duń,
r. par. T iber 823 do B ordeaux z drzew em  i tow. 
; (Reinh.), ang. par. B altara  1387 do Lipaw y z

pasaż, i tow . (Un. Balt. Corp.), szw. par. Ros-
j] lagen 823 do Malmó z węglem (Lenczat).

; 1 sierpnia: szw. par, Egon 291 do G ote-
1 borga z węglem (Reinh,), poi. par. W a rta  1698 

do N eapolu z węglem (Pam), duń. par. V endía 
i 627 do Fredericji z węglem  (Pol.-Sk.), norw . p. 
- Jo tunfje ll 1307 dc K irkenás z węglem (Polsko-
i Skand,), szw. ż. z m. L ilian 70 do Soderrtelje

z w ęglem  (Berg,).
I

2 sierpnia: duń. par. Bot'nal 1223 t. do
í K openhagi z węglem (Reinhold), gd. hol. E rnst 
jE 58 t. z licht. Danzig I, 579 t. i Danzig II. 596 
i  t, do A alborga z węglem (Behnke i Sieg), duń,
• par. K atholm  877 t, do L iverpoolu z tow arem  
|£ (Reinhold), szw. par. R ew a 715 t. do V esteras 
i z węglem (Polsko-Skand.), niem. par. Rabe 556

t. do A ntw erpji z tow arem  (Nordd, Lloyd), nie 
m iecki par. Ellen 260 t. do H am burga z tow a
rem  (Prowe), szw. par, E rik 123 t. do Simris- 

' hamnu z węglem (Behnke i Sieg), niem. par. 
: G ertrud  504 t. do K łajpedy z cukrem  i tow arem
• (Reinhold), isk. par. Poseidon 408 t. do Helsing- 
: forsu z tow arem  (Bornhold), szw. par. G ota 
’ 674 t. do W esterv iku  z węglem (Polsko-Skand.). 
1 cst. par. Borghild 431 t. do G jedseru z węglem 
1 (Polsko-Skand.), niem. par. F reya  826 t. do 
»A ntw erpji z drzew em  (Behnke i Sieg), gd. par. 
•H am m onia 658 t. do Lulea próżny (Behnke i 
' Sieg).
Í
l! 3 sierpnia: niem par. Spica 869 t. do S ztok
holm u z węglem (Bergenske), łot, par. M ars 

■ 278 t. do Sim rishamnu z węglem (Artus), szw. 
ipar. Louis de G eer 1089 t. do N orrkópingu z wę-

glem (Polsko-Skand.), norw . par. Enid 656 t. 
do Trondhjem  z węglem  (Behnke i Sieg), duń, 
par. N, C. M onberg 1329 t. do N antes z węglem 
(Reinhold), hiszp. par. A ure 2369 t. do G enui z 
węglem (Bergenske), niem. par. L exa 503 t. 
do rygi próżny (Behnke i Sieg).

3 sierpnia: łot. par. W indau 948 t. do Gdyni 
próżny (Polsko-Skand.), niem. hol. H erkules
54 t. do W yborga  próżny (Voigt), niem . par. 
L eonhard 429 t. do Sundsvallu próżny (Behnke 
i Sieg), szw. par. M anfred 322 t. do H udiks- 
vallu z w ęglem  (Pam), szw. par, K are 892 t. 
do N orrkópingu z węglem (Artus), ang. par. 
B altara  1387 t. do Londynu z pasażeram i i to 
w arem  (Un, B altic Corp.), duń. draga Sydhavn 
212 t. do H em osandu  próżna (Reinhold), ang. 
par, K olpino 1465 t. do Hull z pasażeram i i 
tow arem  (Ellerm ann i Wilson), niem. par. H a
ra ld  1091 t. do V asteras z w ęglem  (Artus), niem. 
par. R udolf 142 t, do Szczecina z drzew em  i 
tow arem  (Prowe), szw. par. R obert 1604 t, do 
G oteborga z węglem (Polsko-Skand.), szw. par. 
G udrun 452 t, do K arlskrony z węglem (Ber
genske), szw. par, Leila 550 t. do G oteborga 
z węglem  (Behnke i Sieg), szw. par. Cyrene 
288 t. do H alden z węgłem (Reinhold).

4 sierpnia: łot. par. A useklis 720 t. do A bo 
z węglem (Voigt), szw. par. Helios 924 t. do Nor- 
resunde t z w ęglem  (Pam), duń. żagl. z mot. 
M arien 55 t. do A slofjordu z węglem (G ans
windt), duń. żagl. z mot. B onavista 67 t. do Oslo 
z cem entem  (Ganswindt), duń. żagl. z mot. U rda
55 t, do H am m ers’iavnu z węglem (Polsko- 
Skand.), norw. par. G unnar 714 t. do K openhagi 
z węglem (Pam), duń, żagł, z mot. H elga 50 t. 
do M almó ze solą potasow ą (Ganswindt), duń. 
żagl. z mot. C hristian  57 t. do Rónne z węglem 
(Bergenske), niem. mot. Hans 102 t. do A arhus 
z węglem (Bergenske), duń. par. Feddy 561 t. 
do R andersu  z węglem (Pam), niem. mot. Argus 
272 t. do H em osandu  z węglem (Pam), niem. 
par. W ilhelm ina 177 t do Lógsbor z węglem 
(Reinhold), szw. par, Themis 383 t. do Gfilte- 
borga z tow arem  (Bergenske), niem . par. St. 
Jiirgen  343 t. do Rygi z tow arem  (Lenczat), 
szw. żagl. z mot. K urt 53 t. do K alm aru ze solą 
po tasow ą (Bergenske), duń. par. I. C. Jacobsen  
740 t. do K openhagi z tow arem  i końm i (Rein
hold), duń. żagl. z mot, Y rsa 93 t. do Tons- 
bergu z węglem  (Bergenske), niem. żagl. z mot. 
S to r 72 t. do A eroskjóbingu z węglem (Ber
genske), duń. par. G unhild 682 t. do Low estoftu  
z drzew em  (Dz. Schiff. K.), szw. mot. cyst. N ei
thea  106 t. do K alm aru z ropą gazową (Shipco), 
niem. par. Bonus 519 t. do P itea  próżny (Behn
ke i Sieg), niem. par Helm wiege 660 t. do A n t
w erpji z drzew em  iBehnke i Sieg), szw. par. 
R urik 247 t. do Sztokholm u z tow arem  (Behnke 
i Sieg), szw. par G usten  353 t. do Y stadu z 
węglem (Behnke i Sieg), niem, mot, Odin 1104 
t. do Sztokholm u z sam ochodam i (Bergenske), 
duń. par. Scotia 1387 t. do K openhagi z w ę
glem (Mory), niem . par. A rnold  K ópke 430 t. 
do G oole z drzew em  (Voigt), niem. par. Danzig 
575 t. do Tallinnu z tow arem  (Lenczat).

5 sierpnia: fsk. par. M ercato r 2695 t. do
K otki ze zbożem  i tow arem  (Bergenske), niem. 
par. O der 655 t. do A ntw erp ji z drzew em  (Voigt) 
szw. par. Dagny 659 t, do Lim hamnu z węglem 
(Dz, Schiff. K.), niem. par. A ltenfelde 1493 t. do 
M almó z węglem (Behnke i Sieg), norw. par. 
Visna 1105 t. do Oslo z w ęglem  (Polsko-Skand.) 
szw. par. M aeta  203 t. do G raso z węglem 
(Ganswindt), duń. par. V ictoria 1160 t, do K o

penhagi z węglem (Polsko-Skand.), duń, paf' 
Niels E bbesen  382 t. do K openhagi z pasażera
mi i tow arem  (Reinhold), niem. żagl. z mot. 
L enore 47 t. do Svendborga z koksem  (Bergen
ske).

6 sierpnia: duń, par. H afnia 1159 t. do K o ' 
penhagi z węglem (Behnke i Sieg), niem. hol. 
Enak z niem. licht. N eckar 699 t. do Kotki 
próżne (Voigt).

6 sierpnia: gd. par. M ottlau  430 t. do Ko
penhagi z węglem (Behnke i Sieg), szw. par. 
Orlando 1233 t. do Gefle z węglem  (Polsko- 
Skand.), duń. par. D anefelt 724 t. do Londynd 
z drzew em  (Shaw, Lovell), niem. par, Brake 
336 t. do H am burga próżny (Behnke i Sieg)t 
niem, hol. Caurus 4 t, z poi, licht, Jan ek  633 t. 
do H oltenau próżny (Reinhold), szw. par. Ellen 
948 t. do Svanö z węglem (Bergenske), nieni' 
par. A lexandra  438 t, do H am burga z tow arem  
(Behnke i Sieg), niem. par. R eval 575 t. do 
Husum z węglem (Bergenske), niem. par. Viñeta 
299 t. do K łajpedy z węglem (Reinhold).

7 sierpnia: szw. par. CeciJ 776 t. do G&-
teborga z węglem  (Polsko-Skand.), niem. mot. 
G ertrud  II 107 t. do E bsjergu z drzew em  (Ber
genske),

7 sierpnia: niem, par. Im atra 544 t. do W y
borga z tow arem  (Lenczat), niem. par. Ljusne- 
aelf 808 t. do Koldingu z węglem (Reinhold), 
niem. par. Saturn  154 t. do H orsensu z podk ła
dami kolejowym i (Prowe), duń. par. Frankrig 
778 t. do K openhagi z węglem (Reinhold), niem. 
par. Svend L arsen  292 t. do R andersu  z węglem 
(Lenczat), niem. hol. Karl K iehn 14 t, do Fax* 
próżny (Behnke i Sieg).

8 sierpnia: niem. par. F asolt 2147 t. do 
A m sterdam u z węglem  (Polsko-Skand.), nieffl' 
par, U rsula F ischer 1598 t, do T re lleborga z 
węglem (Behnke i Sieg), szw. par. Juno  620 t. 
do Y stadu z węglem (Pam), niem. par. W. C. 
Frohne 189 t. do S kelskär z węglem (Artus), 
duń. par. V endia 627 t. do Kjóge z węglem (Pol' 
ske-Skand.), poi, par, R obur II, 798 t. do K arls
krony z węglem (Polsko-Skand.).

8 sierpnia: łot. par. Lia 270 t. do Lipaw y Z 
węglem (Behnke i Sieg), szw. hol. Viking z 
lichlugą Box 460 t. i Kelsó 813 t. do W alde' 
m arsviku i N orrkópingu z weglem (Behnke > 
Sieg), szw. par. T hure 295 t. do Rudkópingu 
z węglem (Behnke i Sieg), niem, par. M e rc U f  
365 t. do Rygi z tow arem  (Wolff), duń. paf' 
Magnus 781 t. do B ordeaux z drzew em  i tow a' 
rem (Reinhold), niem. par. H inrich 308 t. 
Lipawy z tow arem  (Behnke i Sieg), norw, paf’ 
Isbjórn 297 t. do B ostonu z drzew em  (Behnk® 
i Sieg), bid. par. O dysseus 606 t. do A m stef' 
damu z drzew em  (Voigt), szw. par. R agnar 4 #  
t. do K arlskrony z węglem (Prowe), nie#5' 
par. L otte  R eith 923 t. do G andaw y z drzew ®®1 
(Dzg, Sch-ff. K.), poi. par. K atow ice 1108 t. 
Sztokholm u z węglem (Pam).

9 sierpnia: norw . par. Sproit 334 t. do Gr3'  
nerviku z węglem (Shipco).
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Dziwna historja
Litewski parowiec „Lydys“, któ

ry rozpoczął dwa miesiące temu 
regularną żeglugę pomiędzy Szcze- 
einen a Kłajpedą przez Gdańsk do
znał sabotażu ze strony kapitana, 
którym jest jego były właściciel. W 
tych dniach kapitan „Lydysa“ od
prowadził statek z Gdańska do por
tu helskiego, usiłując pozbawić no
wych właścicieli możności rozpo
rządzania statkiem. Dzięki inter
wencji władz polskich „Lydys“ zo
stał zwrócony ich prawnym wła- 
cicielom, a kapitan jego, który jest 
obywatelem niemieckim, opuścił 
statek, udając się do Gdańska. Po
dobno rozbieżności na tle spłaty  
należytości za statek były powodem  
niezwykłego czynu eks-właściciela  
statku.

Ze Stoczni Gdańskiej.
i.

Dział okrętowy m  stoczni z 
miesiąca na miesiąc coraz bardziej 
się ożywia. Praca koło budowy 
wspomnianych kilkakrotnie dwóch 
okrętów towarowych na rachunek 
norweski jest w pełnym toku. Ma
terjały już wszystkie są przygoto
wane do montażu, który w najbliż
szych dniach rozpocznie się inten
sywnie. W ostatnich tygodniach 
kierownictwo stoczni musiało część 
robotników kadłubowych, szcze
gólnie niciarzy, przerzucić do w y
kańczania ur:ądzeń cukrowniczych, 
gdyż sezon kampanji cukrowniczej 
w Polsce się zbliża. Z tego powodu 
roboty montażowe, więc nitowanie 
na helingach, nie szły w należytym  
tempie.

Następnie przygotow&je się raa- 
terjał do budowy statku pasażersko- 
towarowego na rachunek holen
derski. Pozatein dyrekcja stoczni 
finalizuje obecnie nmowę co do 
budowy jeszcze jednego statku 
pasażersko-towarowego na rachu
nek skandynswskiego towarzystwa 
żeglugi (Szczegóły podamy w naj
bliższej przyszłości).

W dokach stoczni naprawia sie 
fiński okręt „Bore VIH”, niemiecki 
„Arcona” i statek ćwiczebny Mary
narki Wojennej „Generał Sosn- 
kow ski”.

Materjały dostarczone na bu
dowę statków norweskich przez 
polskie h u ty . żelazne, na życzenie 
Brytyjskiego Lloydu zostały pod
dane próbom w laboratorjum Sto
czni Gdańskiej. Próby te wykazały 
we w szystkich wypadkach że ma- 
terjał jest pierwszorzędny, a na
wet przewyższa dobrocią materjały 
zagraniczne.

Próby na rozszerzanie dały 
wynik :

46 — 50 kg/mm2, 
podczas gdy wymagana wytrzyma
łość jest 41—47 kg/mm 2 czyli że 
wytrzymałość jest około 10% wyż
sza aniżeli przepisy przewidują.

Próby na wydłużanie wykazały: 
23 -  28%  

podczas gdy przepisowa zdolność 
wydłużania materjału jest 16—20%  
czyli że pod względem wzdłużania 
materjały z hut polskich są około 
40%  lepsze od zagranicznych.

Fakty powyższe mają dla nas 
wielkie znaczenie, ponieważ z ty 
tułu dobroci materjałów mogą nasze 
huty żelazne, po przeorganizowaniu 
swych walcowni dla produkcji ma
terjałów okrętowych, konkurować 
z firmami światowemi. Trzeba tylko 
zwrócić uwagę na potanienie naszej 
produkcji, ponieważ obecnie kal
kulacja ceny materjałów okręto
wych w hutach polskich jest około 
4 — 6% droższa niż w hutach 
zagranicznych.

II.
Główny dyrektor stoczni p. Noe 

podpisał w ubiegłą sobotę umowę 
z norweskiem towarzystwem żeglu- 
gowem „Det StavangerskeDampskib- 
ssalskeb“, w sprawie wybudowania 
statku pasażersko-tewarowego, dla 
obsługi wybrzeża skandynawskiego. 
Wymiary tego statku są następujące: 
Długość całkowita 58,0 m
szerokość na wręgach 9,5 m
W ysokość boczna do pokł.

główn. 6,3 m
Zagłębienie średnie 4,0 m
Szybkość 12 węgłów
Siła maszyny głównej 900 KMi.

Statek ten będzie tego samego 
typu, co przed rokiem oddany do 
użytku temu samemu towaizystwu  
żeglugowemu, a wybudowany rów
nież w Stoczni Gdańskiej, okręt 
„Sanct Svithun“. Licząc także obec- 
nic będący w budowie statek pasa- 
żersko-towarowy na rachunek ho
lenderski, rozmiarami nieco większy, 
stocznia będzie budować trzeci z 
rzędu okręt dla obsługi szybkiej 
pasażerów i przewozu drobnicy, 
wzdłuż wybrzeża skandynawskiego, 
wzgtędnie holenderskiego.

Fakt powtórnego oddania budowy 
okrętu Stoczni Gdańskiej, przez nor
weskie towarzystwo żeglugowe, do
wodzi wielkiego zaufania, jakiem się 
stocznia cieszy wśród Norwegów, 
którzy nie mając rozwiniętego w łas
nego przemysłu okrętowe o, oddają 
przeważnie swe zamówienia obcym  
stoczniom, w . pierwszym rzędzie 
duńskim, szwedzkim i angielskim.

Jeszcze o statkach 
»Jadwiga« i »Wanda«

Pisaliśmy już- o parowcach przy
brzeżnej żeglugi Jadwiga i Wanda 
z powodu niesłusznych zarzutów 
czynionych konstrukcji tych statków.! 
Obecnie dowiadujemy się o nowym  
zarzucie stawianym tym znakomitym| 
parowcom ze strony nieuświado
mionej puDliczności, jakoby statki! 
te przechylały się podczas biegul 
i jakoby stateczność ich miała byćj 
niewystarczająca,

Z całą stanowczością twierdzić 
należy że plotki rozsiewane są 
interesie konkurencyjnego towa-l 
rzystwa żeglugi przybrzeżnej, ma-j 
jącego na linji S&poty—Hel jedyni^ 
gruchot z kotłem i kadiubem  
wieku kilkadziesięciu jat, niedającj 
nawet połowy tej szybkości co w y | 
mienione nowe statki. Z inne 
strony energicznie krytykowane s] 
nowe parowce naszej żeglug 
przybrzeżnej przez agentów budc 
wnictwa okrętów w Gdańsku któr| 
jest dotkniętę faktem nieoddania iij 
z?mówówienia na te statki.

Jak już wyjaśnialiśmy, ofert] 
stoczni angielskiej była bezkor 
kurencyjna pod w7zględem ceny 
terminu dostawy, a w szczególnośj 
Stocznia Gdańska, dla której ter 
bardziej chętnieby udzielono zamil 
wienia, bo rząd polski ma w ni| 
20 procent udziału, Oświadczyła 
nie może zapewnić przy żądany! 
kształcie kadłuba i wyznaczon| 
sile maszyn odpowiedniej szybkoś 
i tem samem oddaliła zam ów ieni

Statki „Jadwiga” i „Wanda” 
leżą do typu standaryzowanego 
Anglji i odpowiadającego surowj 
angielskim przepisom jak co 
wytrzymałości materjału tak też 
do stataczności samych statków| 
właściwości ich maszyn. Nier 
już najmniejszego powodu prz 
puszczać że statki „Jadwiga” i 
„Wanda“ czemkolwiek się róż  ̂
niekorzystnie od statków te£ 
typu kursujących przy wybrzeżf 
Anglji.

Statki specjalnie są przezj 
czone do żeglugi przy wszelŁ 
pogodzie i będą kursować prl 
cały rok pomiędzy Gdynią a H eli 
zapewniając mieszkańcom półwyj 
możliwie szybką komunikację 
dzienną z Gdynią i Gdańskil 
czego żadne inne statki zapj 
nić by nie mogły. Pasiack 
dwóch śrub i stosuńkowo niewie] 
zagłębienie ułatwia tym statl 
zawijanie do mniejszych por| 
przy burzliwej pogodzie.
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Ż E G L U G A  W  

Klęska niskiej wody 
na Wiśle

Od m iesiąca już panują na W iśle 
w odostany nadzwyczaj niskie. Mie- 
k tórzy z naszych szyprów  planowali 
naw et udanie się na zarobki ze swe- 
mi barkam i na sieć wodną niem iecką 
tam  jest jeszcze żegluga jeszcze gor
sza, gdyż ani Odra ani Łaba nie 
w ypływ ają z wysokich gór i wody 
tam stosunkow o mniej niż na W iśle. 
Żegluga na Odrze stanęła  zupełnie 
już od końca czerwca.

U nas jedyna nadzieja — w opa
dach nad Tatram i i K arpatam i. Kil
kakro tne  oberw anie się chm ur mo
że wywołać bardzo pow ażną popra
wę sytuacji. Opady nad dolinną Pol
ską nie dadzą w yniku, g dy i zasilą 
w pierw  wody gruntow e.

Żegluga jednak  na W iśle nie stoi 
i zanotow ać naw et w ypada stosun
kowo ożywiony ruch. W arszaw skie 
Tow. ¿eglugi przeniosło swe paro
s ta tk i pasażersko .- tow arow e linji 
W arszaw a-Sandom ierz, wobec unie
ruchom ienia żeglugi na tym  odcinku, 
na 1 inję W arszaw a-G dańsk. S tatki 
te  mają zanurzenie 50—65 cm. i 
p rzerw a ruchu im nie grozi, gdyż 
najgorsze przem iały  m ają obecnie 
na środkow ej W iśle (Modlin—Toruń) 
75 cm.,' na dolnej W iśle 85 cm.

Tabor pogłębiarski, w poprzed
nich  lalach ześrodkow any na odcin
ku W arszaw a—Modlin obecnie jest 
'rozrzucony na całą środkow ą W isłę 
'poniżej W arszawy aż pod Toruń, 
co pozwala na utrzym anie holow?- 
jnia poniżej Modlina w w arunkach 
zbliżonych do istniejących obecnie 
aa odcinkach Torunia i Chełmna.

Naogół przypuszczać należy, że 
lajgorsze już mamy za sobą i że 
lastąp i pew na popraw a warunków 
żeglugi.

Skutki niskiej wody 
sa kanale bydgoskim
3aro  s ta tek  „ O r l ik “ z a to n ą ł

W porcie drzew nym  w Byd- 
:oszczy nadal przeprow adza się 
apraw ę brzegów. W oda powyżej 
, śluzy jest opuszczona o 75 cm.

! Żegluga dla obładow anych barek  
’parosta tków  jest ogłoszeniem  w 
smach w strzym ana, pomimo tego 

-rch jest. a stan wody (niski) spo
wodował utonięcie parosta tku  „Or
fa“ Lloydu Bydgoskiego w dniu 
.sierpnia

E W N Ę T R Z N A

Codzienna kom u n ik ac ja  
t o w a r o w a  W a rsz a w a -G d a ń s k

Od 1 sierpnia rozpoczęła się 
regu larna  kom unikacja parowcam i 
W arszaw skiego Tow arzystw a Ż e 
glugi na linji W arszaw a-G dańsk. 
statk i te p rzebiegają przestrzeń  
W arszaw a—Gdańsk w 43 godzinach 
i G dańsk—W arszaw a 62 godzinach, 
przyjm ując na k ilkunastu  w iększych 
przystaniach pasażerów  i ładunki 
pośpieszne.

W razie potrzeby sta tk i stają  
również na m niejszych przystaniach 
a m ianowicie pom iędzy Grudziądzem  
a G dańskiem : w Nowem, w Widli- 
cach, w Opaleniu, w Gniewie, w 
Piekle, w Słońcy, w Tczewie, w 
Palszewie i Szynbergu.

Statki codziennej tej linji przy
chodzą do G dańska o godzinie 4-tej 
rano, odchodzą z G rudziądza o go
dzinie 4-tej popołudniu z Tczewa 
o godz. 10 wieczór.

Taki rozkład jazdy jest bordzo 
odpowiedni dla w ykorzystania s ta t
ków celem dowozu produktów  na 
ta rg  gdański. Taryfa tow arow a 
na tych  sta tkach  pośpiesznych jest 
o 45%  tańsza  od pośpiesznej tary fy  
kolejowej.

Tak za 100 kilo płaci się z G ru
dziądza do G dańska 3 zł.

z Gniewu do G dańska 2 zł.
z Tczewa do G dańska 1 zł.
Taryfa osobowa wynosi z Gru

dziądza do G dańska I kl. 10 zł, II 
kl. 6 zł, III kl. 4 zł z Gniewu do 
G dańska I kl. 8.50, II kl. 5.30, III 
kl. 3.20, z Tczewa do G dańska I kl.
3,50, II kl. 2.00, III kl. 1.50 zł.

Cena biletów  dla wycieczek i 
grup jes t zniżona: od grupy 20—30 
osób o 30°/o od 50—100 osób 40%  
od 100 do 200 osób 50% .

Parostatek
śrubow y 24 tn d ługośei 4, 0 szerok i budo 
w any  18 la t tem u, na jnow szej k o n s tru k c ji.

M aszyna 60 P. S. P a ro s ta te k  w bardzo 
dobrym  stan ie . N adaje sie na  m orze (dno 
kilow e, ilu m in a to ry ) ja k  i w k an a ła ch , na  
W isłę, zarazem  jako  ho low nik , ja k  i pasa- 
żersko-w ycieczk. na  220 osób w ym ierzony

j e s t  do sp rzed an ia .
Do w szystk iego  m ożna go użyć, jak  do prac  
w porcia, do jazdy  pom iędzy G dynią, 
G dańskiem  i H elem  itd.
Cena 15 000 guld. (T aksa  45000 guld.)

O bejrzeć m ożna: G d ań sk  K ie lg rab e n  
paro sta te k  Delfin.

Wycieczki zagraniczne 
na „Gdańsku“ zo s tan ą  

wznowione
Od dnia 1 w rześnia P. P. „Że

gluga P o lska” będzie organizow ała 
w ycieczki po cenach ulgowych na 
par. „G dańsk”, o ile zbierze się 
nie mniej 60 pasażerów. W ycieczki 
te są przeznaczone dla klubów, 
stow arzyszeń sportow ych, tu rystycz
nych, społecznych itp. W ycieczki 
takie odbyw ały się przed sezonem, 
t. j. przed 20 czerwca i w ypadły 
bardzo dobrze.

W szelkich informacji w spraw ie 
wycieczek udziela P. P. „z^egluga 
P o lska”, W y d zk ł Pasażerski, Gdy
nia (tel. 93) oraz Pierw sze Polskie 
Tow arzystw o Kąpieli M orskich W ar
szawa, Krak. Przedm ieście 20/22.

Na s ta tkach  obcych
p o s z u k u j ą  p o l s k i c h  

m a r y n a r z y .
Z dniem każdym  w zrasta wziętość 

m arynarza polskiego na sta tkach  
zagranicznych, Już oddaw aw na Bał- 
tycko-A m erykańska linja oko 
licznościowo uzupełniała załogę m a
rynarzem  polskim, czyniąc pod tym 
względem jaknajlepsze dośw iad
czenie. Obecnie corsz częściej 
zw racają się kapitanow ie statków  
obcych do kap itanatu  portu gdyń
skiego z prośbam i o m arynarzy 
pokładow ych, stew ardów  itp. O stat
nio fiński parow iec „M ercator”, s to 
jący w G dańsku, p rosił również o 
3 palaczy. Ogółem na parow iec 
„M ercator“ Fińsko-Południow o Ame
rykańskiej linji za pośredictw em  
K apitanatu  “ ii w Gdyni przvjęci 
zostali: rad jo telegrafista , 8 pokłado
wych m arynarzy i 3 palaczy. Przy
jęcie takiej ilości m arynarzy  na s ta 
tek  fiński, uw zględniając okolicz
ność, że „M ercator“ zawija p rze
ważnie do Gdańska i że Finnowie 
m ają sa n r  sporo m arynarzy, św iad
czy o w ziętości naszych wilków 
m orskich u obcokrajowców.

F ak ty  te  można z powodzeniem  
przeciw staw ić obcej propagandzie, 
k tó ra  z początku zarzucała nam 
b rak  statków , obecnie zaś p roro
kuje nam brak  m arynarzy.

Sp ro stow an ie .
Podaliśm y w jednym  z poprze

dnich num erów  mylną wiadomość, 
że parow iec Żeglugi Polskiej „W isła” 
załaduje z Anglji śledzie do Gdyni.

W rzeczyw istości „W isła” p raw 
dopodobnie załaduje węgiel w Sun
derland z przeznaczeniem  do Kör- 
sör, skąd przybędzie do Gdyni. 
Początek ładow ania w Anglji za
powiada się na 14 sierpnia, wobec 
czego oczekiw aćby należało „Wi
s łę “ w Gdyni dopiero w ostatnim  
tygodniu m iesiąca.
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R U C H  P O R T O W Y ,
GDYNIA

Na wejściu:
27 lipca: szw. par. Cyrene 288 t. z 

Lysekilu z 609 t. kamienia (Pam), poi. 
par. Kraków 1122 t. z Gdańska próżny 
(Zegl. Polska).

28 lipca: ang. par. Kingsley 343 t. z 
Kłajpedy próżny (Pam), łot. par. Kur- 
bads 1313 t. z. Rotterdamu próżny 
(Hartwig).

29 lipca: szw. par. Elsie 827 t. z 
Slemmestadu próżny (Polsko-Skand.), 
duń. par. Belgien 1616 t. z Kopenhagi 
próżny (Reinhold), łot. par. Krivs 823 t. 
z Lubeki próżny (Hartwig), norw. par. 
Vossa 775 t. z Toste próżny (Polsko- 
Skand.), szw. par. Mercur 800 t. z 
Rónneby próżny (Polsko-Skand.).

30 lipca: szw. par. August 428 t. z
Helsingborga próżny (Polsko-Skand.), 
szw. par. Aegir 754 t. z Landskrony 
próżny (Polsko-Skand.).

31 lipca: niem. par. Lotte Reith 924 
t. z Gandawy z 2100 t. toimasówki 
(Pam), fr. par. Virginie 3463 t. z Havru 
z 196 pasażerami (Cie Gen. Transat!.), 
szw. par. Allegro 1150 t. z Londynu 
próżny (Pam), szw. par. Lvar 715 t. z 
Belfastu próżny (Polsko-Skand.), niem. 
par. Gotland 592 t. z. Kłajpedy próżny 
(Polsko-Skand.), poi. par. Katowice 
1108 t. z Lulea z 2826 t. rudy żelaznej 
(Żegl. Polska), norw. par. Ibis 801 t. z 
Gandawy z 2000 t. tomasówki (Pam).

1 sierpnia: szw. par. Sigyn 1175 t. z 
Kłajpedy próżny (Polsko-Skand.).

2 sierpnia: łot. par. Kaupo 1457 t. z 
Malmó próżny (Pam).

3 sierpnia: ang. par. Akenside 1139 
t. z Rygi próżny (Polsko-Skand.), poi. 
par. Gdynia 280 t. z Kopenhagi i Hei- 
singór z 75 pasażerami (Żegl. Polska), 
niem. par. Kàte 267 t. z Hamburga z 
542 t. ryżu (Hartwig), niem. par. Brake 
337 t. z Hamburga 510 t. ryżu (Hart
wig), łot. par. Wiiidau 948 t. z Ant
werpii, próżny (Polsko-Skand.).

4 sierpnia: fr. par. Virginie 3 463 t. 
z Rygi próżny (Cie Gen. Transatl.), 
szw. par. Borg 94S t. z Londynu pró
żny (Polsko-Skand.), norw. par. Ora 
600 t. z Arendalu próżny (Pol.-Skand.), 
duń. par. Dania 1 390 t. z Goteborga z 
pasażerami (Pam), niem. par. Donar 
436 t. z Antwerpji z 860 t. tomasówki 
(Hartwig), szw. par. Themis 383 t. z 
Gdańska próżny (Polski Lloyd), szw. 
par. Trio 831 t. z Helsingborga próżny 
(Polsko-Skand.).

6 sierpni;i: szw. hol. Balder 14 t. z 
szw. licht. Fenia 570 t. z Norrkdpingu 
próżne (Pam), niem. par. Gotland 591 
t. z Kłajpedy próżny (Polsko-Skand.), 
niem. par. Lothar 258 t. z Hamburga 
z 477 t. ryżu (Hartwig), łot. par. Vie- 
turs 346 t. z Kopenhagi próżny (Speed).

7 sierpnia: łot. par. Emmy 706 t. z 
Calais próżny Ó(Polsko-Skand.), łot. 
par. Everene 1 064 t. z Gandawy pró
żny (Polsko-Skand.), duń. par. Wm. 
Th. Mailing 1 125 t, z Kopenhagi próżny 
(Reinhold).

8 sierpnia.: szw. par. Macedonia 933 
t. z Londynu próżny (Polsko-Skand.), 
szw. licht. Menja 573 t. z Norrkópingu

próżna (Pam), szw. par. Gustai Wasa 
978 t. z Grimsby próżny Polsko- 
Skand.).

..
Na wyjściu:

27 lipca: szw. par. Barbara 522 t. 
do Sundsvallu z węglem (Polsko- 
Skand.), norw. par. Spero 569 t. do 
Rygi próżny (Pam.), poi. par. Robur li 
/98 t. do Halmstadu z węglem (Polsko- 
Skand.).

28 lipca: duń. par. Skotland 1016 
t. do Nakskov z węglem (Pam.), poi. 
par. Gdynia 280 t. do Kopenhagi i Hel- 
singor z 72 pasażerami (Żegl. Polska), 
niem. par. Heinz Ferdinand 539 t. do 
Wasy z węglem (Reinhold), szw. par. 
Trio S32 t. do Helsingborga z węglem 
(Speed).

29 lipca: norw. par. Gulhaug 742 do 
Bergen z węglem (Polsko-Skand.), 
szw. par. Tyra Bratt 740 t. do Góte- 
borga z węglem (Polsko-Skand.), ang. 
par. Kingsley 343 t. do Malmó z w ę
glem (Pam.).

31 lipca: niem. par. Helmwige 661 
t. do Gdańska próżny (Hartwig), poi. 
par. Kraków 1 122 t. do Wallviku z wę
glem (Żegl. Polska), lot. par. Kurbads 
1313 t. do Abo z węglem (Hartwig), 
łot. par. Krivs 823 t. do Pargasn z wę
glem (Hartwig), fr. par. Virginie 3 463 
t. do Rygi i Kłajpedy próżny (Cie Gen. 
Transatl.), duń. Belgien 1616 t. do Ko
penhagi z węglem (Reinhold).

1 sierpnia: szw. par. Elsie 827 t. do 
Slemmestadu z węglem (Pol.-Skand:), 
szw. par. Cyrene 288 t. do Gdańska 
próżny (Pam), szw. par. August 428 t. 
do Herre z węglem (Polsko-Skand.).

2 sierpnia: szw. par. Aegir 754 t. 
do Ystadu z węglem (Polsko-Skand.), 
szw. par. Mercur 800 t. do Sôlvesbor- 
ga z węglem (Polsko-Skand.), norw. 
par. Vossa 775 t. do Halden z węglem 
(Polsko-Skand.), szw. par. Iwar 715 t. 
do Varbergu z węglem (Pol.-Skand.). 
szw. par. Allegro 1 150 t. do Gefle z 
węglem (Pam.), poi. par. Wilno 1 122 
t. do Rouen z węglem (Żegl. Polska).

3 sierpnia, niem. par. Gotland 592 t. 
do Kłajpedy z węglem (Polsko-Skand.), 
niem. par. Lotte Reith 924 t. do Gdań
ska próżny (Pam).

4 sierpnia: norw. par. ïbis 801 t. do 
Bjórke próżny (Pam), poi. par. Gdynia 
28G t. do Visby i Sztokholmu z 83 pa
sażerami (Żegl. Polska), fr. par. Virgi
nie 3 463 t. do Havru z 164 pa
sażerami (Cie Gen. Transatl.), niem. 
par. Kate 267 t. do Hamburga próżny 
(Hartwig). ang. par. Akenside 1 139 t. 
do Oslo z węglem (Polsko-Skand).

5 sierpnia: szw. par. Sigyn 1 175 t. 
J o Sundsvallu z węglem (Polsko- 
Skand). niem. par. Brake 337 t. do 
Gdańska próżny (Hartwig).

6 sierpnia: łot. par. Kauoo 1 457 t. 
do Sztokholmu z węglem (Pam), poi. 
par. Katowice 1 108 do Gdańska pró
żny (Żegl. Polska), łot. par. Windau 
948 t. do Lipawy z węglem (Polsko- 
Skand.).

7 sierpnia: norw. par. Ora 600 t. do 
Hurum z węglem (Polsko-Skand.), szw. 
par. Borg 948 t. do Kramforsu z wę
glem (Polsko-Skand.), szw. par. The-

mis 383 t. do Goteborga z 200 t. klo
ców dębowych (Polski Lloyd), szw. 
par. Trio 831 t. do Halmstadu z wę
glem (Polsko-Skand.).

8 sierpnia: niem. par. Gotland 591 
t. do Kłajpedy z węglem — (Polsko- 
Skand.), niem. par. Donar 436 t. do 
Gdańska próżny (Hartwig), niem. par. 
Lothar 258 t. do Hamburga próżny 
(Hartwig), duń. par. Dania 1 390 do Go
teborga z węglem (Pam), łot. par.

Kasz wywóz I wwóz 
morzem.

Dane prowizoryczne.
.O bjaśnienie skrótów : par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem , hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń-
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litew ski, łot. — łotew ski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków , w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdyński.

27 lipca:
szw. par. Barbara 522 do Sundsvallu, 
poi. par. Robur II 798 do Halmstadu.

28 lipca:
duń. par. Skotland 1 016 do Nakskov, 
nitm. p. Heinz Ferdinand 539 do Wasy, 
szw. par. Trio 832 do Helsingborga.

29 lipca:
norw. par. Gulhaug 742 do Bergen, 
szw. par. Thyra Bratt 740 do Gote

borga.
30 lipca: ,

ang. par. Kingsley 343 do Malmo.
31 lipca:

poi. par. Kraków 1 122 do Wallviku, 
łot. par. Kurbads 1 313 do Abo, 
łot. par. Krivs 823 do Pargasu. 
duń. par. Belgien 1 616 do Kopenhagi.

1 sierpnia:
szw. par. Elsie 827 do Slemmestadu, 
szw. par. August 428 do Herre.

2 sierpnia:
szw. par. Aegir 754 do Ystadu, 
szw. par. Mercur 800 do Sólvesborga, 
norw. par. Vossa 775 do Halden, 
szw. par. Iwar 715 do Varbergu. 
szw. par. Allegro l 150 do Gefle. 
poi. par. Wilno I .122 do Rouen.

3 sierpnia:
niem. par. Gotland 592 do Kłajpedy.
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4 sierpnia:
ang. par. Akenside 1 139 do Oslo.

5 sierpnia:
szw. par. Sigyn 1 175 do Sundsvallu.

6 sierpnia:
łot. par. Kaupo 1 458 do Sztokholmu, 
łot. par. Windau 948 do Lipawy.

7 sierpnia:
norw. par. Ora 600 do Hurum, 
szw. par. Borg 948 do Kramforsu. 
szw. par. Trio 832 do Halmstadu.

8 sierpnia:
niem. par.Gotland 591 do Kłajpedy, 
ditń. par. Dania 1 390 do Göteborga, 
łot. par, Viesturs 346 do Fredericji.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
66 928 ton węgla.

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdański.

26 lipca:
poi. par. Robur I 577 do Rouen, 
szw. ż. z m. Inger 278 do Skelleftea, 
niem. par. Reinhart 541 do Wasy, 
szw. par. Caristen 354 do Nyköpingu, 
szw. par. Gusten 353 do Helsingöru, 
niem. par. Alsen 538 do Ekenäs, 
duń. par. Hainia 1 159 do Fredericja, 
szw. licht. Kelsö 813 do Sztokholmu, 
szw. licht. Box 460 do Sztokholmu.

27 lipca:
gd. par. Pejer von Danzig 492 do

Sztokholmu, 
szw. licht. Menja 569 do Norrköpingu, 
szw. licht. Fenja 572 do Norrköpingu, 
łot. par. Consuls P. Dannebergs 1 744 

do Rygi,
niem. żagl. z mot. Margareta Steffens

49 do Räthraby, 
niem. żagl. z mot. Antares 100 do 

Graasten, 
niem. par. Erda 1 671 do Genui, 
łot. par. Laima 223 do Lipawy, 
niem. par. Vineta 229 do Kłajpedy.

28 lipca:
szw. par. Camelia 854 do Bordeaux, 
niem. par. Oskar 4S5 do Wasy, 
szw. par. Thure 295 do Sölves'borga, 
ang. par. Seaton 898 do Rygi, 
est. par. Kajak 1 973 do Helsingforsu, 
wł. p. Catarina Mądre 2 427 do Genui, 
lit. par. Lydys 196 do Kłajpedy.

29 lipca:
duń. par. Frankrig 778 do Korsöru, 
duń. paf. Paul Möller 138 do Sarps- 

borga,
hld. par. Gelderland 1 106 do Kopen

hagi,
szw. par. Prestonie 1 383 do Gefle, 
poi. par. Poznań 1 121 do Rotterdamu, 
niem. par. Gerda Ferdinand 908 do Hel

singforsu,
niem. licht. Hinrich Kiehn 376 do Ko

penhagi,
niem. licht. Grete Kiehn 370 do Kopen

hagi,
niem. par. Svend Larsen 292 do Aa- 

benraa,
gd. par. Oberpräsident Delbrück 620

do Fredericji, 
niem. -r. Albert 461 do Hamburga, 
duń. par. Scotia 1 387 do Kopenhagi.

30 lipca:
niem. żagl. z mot. Adele 102 do Nexö, 
fr. par. Ostrevent 916 do Göteborga, 
szw. par. Juno 620 do Helsingborga.

31 lipca:
duń. par. Bretland 1 235 do Kopenhagi, 
niem. par. Lubeca 694 do Ystadu, 
niem. par. Hedwigshüíte 1224 do Ham

burga,
niem. mot. Hartmut 263 do Mandalu, 
niem. żagl. z mot. Irmgard 85 do Kol- 

dingu,
szw. par. Wira 249 do Randersu, 
duń. żagl. z mot. Aage 56 do Marstalu, 
fr. par. Chateau Lafiíe 1 284 do Rouen, 
szw. par. Roslagen 823 do Malmö.

1 sierpnia:
szw. par. Egon 291 do Göteborga, 
pol. par. Warta 1 698 do Neapolu, 
duń. par. Vendia 624 do Fredericji, 
norw. par. Jotunfjell 1307 do Kirkenäs, 
szw. żagl. z mot. Lilian 70 do Söder- 

telje,
szw. par. Kjell 687 do Trelleborga.

2 sierpnia:
szw. par. Helle 713 do Kristinehamnu, 
niem. par. Moskau 365 do Köpingu, 
niem.. par. Vineta 299 do Kłajpedy, 
gd. licht. Danzig I 576 do Aalborga, 
gd, licht. Danzig II 596 do Aalborga, 
duń. par. Botha! .1 223 do Kopenhagi,. 
szw. par. Reva 715 do Vesteras, 
szw. par. Erik 123 do Simrishamnu, x 
szw. par. Göta 674 do Westerviku, 
est. par. Borghild 431 do Gjedseru.

3 sierpnia:
niem. par. Spica 869 do Sztokholmu, 
łot. par. Mars 273 do Simrishamnu, 
szw. par. Louis Geer 1 089 do Norrkö

pingu,
norw. par. Enid 656 do Trondhjem, 
duń. p. N. C. Monberg 1 329 do Nantes, 
hiszp. par. Aure 2 369 do Genui, 
szw. par.Manfred 322 do Hudiksval'u, 
szw. par. Kare 892 do Norrköpingu, 
niem. par. Harald 2 091 do Vesteras, 
szw. par. Robert 1604 do Göteborga, 
szw. par. Gudrun 452 do Karlskrony, 
sz\v. par. Leila 550 do Göteborga, 
szw. par. Cyrene 288 do Halden.

4 sierpnia:
łot. par. Auseklis 720 do Abo, 
szw. par. Helios 924 do Norresundet, 
duń. ż. z mot. Marien 55 do Oslofjordu, 
duń. żagl. z mot. Urda 56 do Ham- 

mershavnu, 
norw. par. Guiniar 714 do Kopenhagi, 
duń. ż. z mot. Christian 67 do Rönne, 
niem. mot. Hans 102 do Aarhus, 
duń. par. Feddy 561 do Randersu, 
niem. par. Argus 272 do Hernösandu, 
niem. par. Wilhelmina 177 do Lögstör, 
duń. żagl. z mot. Yrsa 53 do Tönsber- 

gu,
niem. żagl. z, mot. Stör 72 do Aeroskjö- 

bingu,
szw. par. Gusten 353 do Ystadu, 
dim. par. Scotia 1 387 do Kopenhagi,

5 sierpnia:
szw. par. Dagny 659 do Limhamnu, 
niem. par. Altenfelde 1 493 do Malmö, 
norw. par. Visna 1 105 do Oslo, 
szw. par. Maerta 203 do Gräsö, 
duń. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi, 
niem. żagl. z mot. Lenore 47 do Svend- 

borga,
6 sierpnia:

duń. par. Hafnia 1 159 do Kopenhagi, 
gd. par. Mottlau 454 do Kopenhagi, 
szw. par. Ellen 984 do Svänö, 
niem. parł Reval 575 do Hurum,

szw. par. Orlando 1 233 do Gefle, 
niem. par. Vineta 299 do Kłajpedy,

7 sierpnia:
szw. par. Cecil 776 do Göteborga, 
niem. par. Svend Larsen 292 do Ran

dersu,
niem. par. Ljusneaelf 808 do Koldingu, 
duń. par. Frankrig 778 do Kopenhagi,

8 sierpnia:
niem. par. W. C. Frohne 189 do Skel- 

skär,
niem. par. Ursula Fischer 1 598 do 

T relleborga, 
szw. par. Juno 620 do Ystadu, 
niem. par. Fasolt 2 147 do Amsterda

mu,
duń. par. Vendia 624 do Kjöge, 
pol. par. Robur II 798 do Karlskrony, 

Statki powyższe wywiozły łącznie 
184 001! ton węgla.

Wywóz polskiego drzewa przez 
port gdański.

26 lipca:
niem. par. Renate 568 do Londynu, 
niem. par. Gisela Schröder 522 do Lon

dynu,
duń. par. Rosenborg 1 206 do Sout- 

hamptonu.
27 lipca:

gd. par. D, Siedler 256 do Corku, 
duń. żagl. z mot. Hans Adolf 48 do 

Geestemünde, 
hld. żagl. z mot. Gideona II 107 do 

Bremy,
niem. p. Rheinland 1 517 do Bordeaux.

28 lipca:
ang. par. Haarlein 565 do Grangemouth, 
niem. par. Margarete Schröder 586 do 

Londynu,
niem. par. Fehmarn 522 do Grimsby.

31 lipca:
duń. par. Tiber 823 do Bordeaux.

2 sierpnia:
niem. par. Freya 826 do Antwerpji,

3 sierpnia:
niem. par. Rudolf 142 do Szczecina (i 

z tow.).
4 sierpnia:

duń. par. Gunhild 6§2 do Lowestoftu, 
niem. par. Helmwige 660 do Antwerpji, 
niem. par. Arnold Köpke 430 do Goole, 
mem. par. Oder 655 do Antwerpji,

6 sirpnia:
duń. par. Danefelt 724 do Londynu,

7 sierpnia:
niem. mot. Gertrud II 107 do Esbjerg, 

Statki powyższe wywiozły łącznie 
35 900 nr drzewa.

Wywóz soli przez port gdański.
27 lipca:

niem. ż. z mot. Herma 48 do Randersu..
28 lipca:

szw. żagl. z mot. Anna 75 do Sölves- 
borga,

szw. żagl. z mot. Finglay 60 do Karls- 
hamnu,

duń. żagl. z mot. Skibladner 46 do 
Malmö,

szw. par. Clara 183 do Aarhus,
Siatki powyższe wywiozły łącznie 

950 ton soli.
Wywóz cementu przez port 

gdański
31 lipca:

riem. par. Kurland 262 do Kłajpedy.
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4 sierpnia: 
duń. żagl. z mot. Bonavista 67 do Oslo.

Statki powyższe wywiozły łącznie 
600 ton cementu.

Wywóz polskich produktów nafto
wych przez port gdański.

28 lipca: 
fsk. żagl. Ilmari 125 do Kotki.

30 lipca:
Si w. mot. cyst. Neithea 106 do Norr- 

köpingu.

Wwóz żelaza i żelastwa przez 
port gdański.

28 lipca:
szw. par. Rewa y 15 do Vesteras.

29 lipca:
gd. par. Hammonia 658 z Rotterdamu, 
niem. par. Lex a 503 z Londynu.

30 lipca:
duń. par. Berta 451 z Dublina, 
niem. par. Ljusneelf 808 z Ambeach.

2 sierpnia:
est. par. Lonni 60 z Tallinnu.

3 sierpnia:
duń. par. Kopenhagen 2 354 z Bostonu, 
est. par. Lilian 129 z Tallinnu.

4 sierpnia:
duń. żagl. z mot. Söstrene 42 z Moss. 
S7 w.żagl. Sidonia 54 z Porsgrundu, 
niem. par. Eifr. Ch. Becker 373 z Rot

terdamu,
niem. par. Lisbeth Cords 496 z Lon
dynu.
niem. par. Hugo Ferdinand 1 092 z 

Gandawy, 
niem. par. Mecklenburg 670 z Porters-

haven,
Statki powyższe przywiozły łącznie 

19 300 ton żelastwa.

R U C H  D R O B N I C Y .
Wwóz ładunku m ieszanego (dro

bnicy) przez port gdański.
9 lipca:

niem. par. Rabe 556 z Rotterdamu, 
hld. par. Iris 404 z Amsterdamu,

30 lipca: 
szw. par. Iris 169 z Malmó, 
nigm. par. Bonus 519 z Hamburga, 
fsk. par. Poseidon 408 z Helsingforsu, 
szw. par. Themis 383 z Bergen.

31 lipca:
niem. par. Ellen 260 z Hamburga, 
ang. par. Baltara 1 387 z Londynu (i z ! 

pas.),
szw. par. Rurik 247 z Sztokholmu, 
niem. par. Leonhard 429 z Hamburga, 
ani. par. Kolpino 1 465 z Hull (i z pas.), 
niem. par. Rhea 293 z Bremy, 
niem. par. Gertrud 504 z Szczecina.

1 sierpnia:
fsk. par. Mercator 2 695 z Buenos Aires, 
niem. par. Vineta 299 z Kłajpedy, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi,
2 sierpnia:

niem. par. Rudolf 142 z Lipawy, 
dfń. par. Niels Ebbesen 382 z Kopenha

gi (i z pas.), 
niem. par. Orest 382 z Rotterdamu,

3 sierpnia:
duń. par. Taarnholm 828 z Liverpolu,

riem. par. St. Jiirgen 343 z Lubeki, 
ang. par. Baltara 1 387 z Lipawy (i z 

pas),
niem. par. Danzig 575 z Lubeki,

4 sierpnia:
norw. par. Sproit 334 z Antwerpii, 
norw, mot. B,iornvik 120 z Helsing- 

borga.
5 sierpnia:

fr. par. Lussac 864 z Antwerpji.
6 sierpnia:

duń. par. Niord 283 z Aarhus; 
hld. par. Odysseus 606 z Amsterdamu, 
duń. par. Magnus 781 z Kopenhagi, 
szw. par. Ingeborg 191 z Sztokholmu, 
ang. par. Smoleńsk 1 534 z Londynu (i 
z pas.),
niem. par. Imatra 544 z Lubeki, 
niem. p. Karsłen Russ 576 z Harrtburga.

7 sierpnia:
niem. par. Eberhard 338 z Hamburga, 
niem, par. Hinrich 308 z Hamburga, 
norw. par. Bomraa 461 z Helsingborga, 
ang. p. Borodino 1091 z Hull (i z pas.), 
niem. par. Birgit 175 z Hamburga, 
ang. par. Baltriger 658 z Londynu, 
niem. par. Merkur 365 z Kłajpedy.

Wywóz ładunku mieszanego (dro
bnicy) przez port gdański.

26 lipca:
niem. par. Fortuna 304 do Rotterdamu.

27 lipca:
fr. par. Chateau Yqnem 1 290 do Rouen, 
niem. par. Kate 267 do Hamburga, 
ang. p. Orlando 2 046 do Hull (i z pas.), 
ang. par. Smoleńsk 1 534 do Londynu 

(i z pas.), 
ang. par. Baltriger 658 do Londynu (i 

z pas.).
28 lipca:

niem. par. St. Lorenz 343 do Rygi, 
duń. par. Niord 238 do Kopenhagi, 
szw. par. Ingeborg 191 do Sztokholmu, 
ang. par. Minorca 594 do Tynedocku, 
nienL-aŁL^zetiń 382 do Rotterdamu.

duń. par. Niels Ebbesen 382 do Kopen
hagi (i z pąs.).

6 sierpnia:
niem. p. Alexandra 438 do Hamburga.

7 sierpnia:
niem. par. Imatra 544 do Wyborga.

Ruch tow. w porcie gdańskim  
w trzeciej dekadzie lipca

(w tonach)
WYWÓZ: Prod, mineralne: węgiel 

256 813, sól 332, superfosfaty 250, pa
rafina 187, cement 4 716, smoła 156, 
oleje 734, sól potasowa 135, soda 195, 
piryt 120.

Prod, roślinne: jęczmień 160, owoce 
strączkowe 130, mączka kartoflana 67, 
cukier sur. 280, rafinada 233, pasza dla 
bydła 100, otręby 75, melasa 370, 
drzewo 13 080, koniczyna 4.

Prod, zwierzęce: mięso sol. 198, ja
ja 41, skóry 28.

WWÓZ: Prod, mineralne: fosfory
ty 3 650. węgiel 525, saletra chilijska 
130, dura żelazna 7 050, żelazo i stal 
250, złom 14 010, maszyny 120* miedź 
13.

Prod, roślinne: pszenica 6 370, ryż 
1 133, żywica i kalafonja 82, oleje 667, 
ekstrakty garbnikowe 163.

Prod, zwierzęce: smalęs 180, śle
dzie sol. 3 832, tłuszcze 105, skóry sol. 
173, wełna nieczesana 40, wełna cze
sana 5,5.
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Ruch o k r ę to w y  w  p o r c ie  g d a ń sk im .
D

za
data

lo Gdańska
winął, zawinie 

skąd

Z Gdańska
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo okręt, 

wzgl. makler

18. 8 . z Nowego Jorku do Nowego Jorku 21. 8. Polonia
2. 8 . n n D r> 14.8. Estonia Baltic America Line

14. 8 . „ Londynu „ Kłajpedy i Lipawy 14.8. Baltonia „
12. 8. , Lipawy „ Londynu 7. .8 „ Un. Baltic Corp.
10. 8. , Lipawy „ Londynu 10. 8. Baltara „
21. 8 . „ Londynu „ Kłajp. i Lipawy 21. 8. „ n

6. 8. „ Londynu „ Londynu 10. 8 . Smoleńsk „
7. 8. ,  Hull . Hull 10. 8 . Kowno Ellermann Wilson

13. 8. „ Londynu „ Londynu 17.8. Tasso „
14. 8 . .  Hull . Hull 17. 8. Kolpino

Ruch okrętów  przew idywany.
Rozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

Do Gdyni
zawinął, zawinie 

data | skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo

okrętowe

14. 8. z Le Havre do Le Havre 14. 8. S. S. Pologne Cie Generale 
Trpnsatlantique

Rynek Drzewny Przegląd leśniczy
Organ dla handlu i przemysłu Czasopismo miesięczne dla leś-
IX rok istnienia. Wychodzi w niczych. Rok zał. 1876. Niezbę-

poniedziałki, środy i piątki. dne dla każdego leśnika.
N u m e r y  o k a z o w e  b e z p ł a t n i e

Składn ica  Narzędzi Leśnych
dostarcza wszelkie narzędzia leśne po cenach ściśle w yliczonych. K atalog na żądanie.

Składnica  Nasion Leśnych
dostarcza nasiona w szystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
wykonuje szybko i starannie w szelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Administratja Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
PO & tfA Ji, W ie lk ie  f ta r b a r y  2 0 ,  t e l e f .  1 8 8 0  I 3 4 0 6

„ A T L A N T I C “
Towarzystwo Transportowe z o. p.
H undegasse 94 G d a t lS k  Hundegasse 94  
Telefony: 23272, 35276 — Śpichrz „Atlantic* 

W eichselbahnhof.
Adres telegr.: „ATLATRANSPORT* 

S p e c j a l n o ś ć :
Transporty masowe t. j. złom, ce 
m ent, węgiel, sztuczne nawozy.

~ S K A R B O P O L
— Gdańsk — 

E k s p o r t  w ę g la
Polskich kopalni Skarbowych

na G órnem  Ś ląsku  
Skarbopol — Kohlem/ertrieb

G. m. b. H.
T i ip f e r g a s s e  3 4 , l> a n » ig .

Ż eglarza P o lsk iego  
czytać można 

= = = = = = = = = = : w kawiarniach:
„Elitę“, Holzmarkt 11, telefon 6888. 
„Elitę“, Jopengasse 23.

tezzzfcî

A L M A N A C H
Ż e g la r z a  P o lsk ie g o

1927/28
ukazał się drukiem 

(całkow icie nowe opracow anie nasze 
książki podręcznej).

Bogato ilustrowany, z licznem 
tablicam i, planami portów, rysunka
mi wszystkich statków  polskich, ta 
blicami m iar morskich i kolorową 
tablicą flag sygnałowych.
T r e ś ć:

K alendarjum . Dane astronom iczne i 
pom iarow e. Polskie urzędy morskie. 
P orty  polskie (z planam i). S tatystyka 
Gdyni, G dańska i Tczewa do r. 1927. 
M arynarka wojenna i handlow a, św ia
tow a i polska na 1. 1. 1927. Polskie 
szkolnictw o morskie. Podręczniki że
glarskie. Nauka o w iatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglow y i m o
torow y. K ierowanie pod żaglami. Ra- 
dy przy nabyciu żaglów ki i m oto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 

przyrządy ratunkow e. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętow e (tab lice). 
Form alności portow e. Konosam ent. 
Umowa frachtow a. M aklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. M alowanie 
sta tku .

— C ena 4  z ł .  —
XW ysyła w ydaw nictw o |gj

„ Ż e g la r z a  P o l s k ie g o “  1
TCZEW, ulica Strzelecka 6. jui

Konto P. K. O. 170 044.
Dla roczn. prenum eratorów na r. 1927 iHl 

1 oraz dla nowych nabywców rocznika (HI 
1926 w cenie 4 zł c e n a  2 ,5 0  z ł .  §

lu k a m i „Pielgrzym a* w P e lp lin ie .


